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Kas kelia susirūpinimą prieš rudeninius rinkimus?
Rinkimai stabdo politinius sprendimus 

vidaus ir užsienio klausimaisRinkimai tik lapkričio mėn., bet jau rūpinamasi, su kokiais Nusistatymais balsuotojai ateis Prie urnų. O tie nusistatymai dabar yra mįslė. Ūkinė gerovė tebeklesti. Karas Vietname beveik nėra palietęs gyventojų ūkinių reikalų — jokio prekiųVIETNAMO KARAS — virsta šaltuoju karu tarp Amerikos ir Sovietunės skaičius bus padidintas iki 500,000 ir bombardavimas Hanoi ir Haiphongo srityse bus sustiprintas. Karą pratęsia A- merikos viduje rengiamos demonstracijos prieš vyriausybės politiką, nes priešui sudaro įspūdį, kad viešoji opinija privers vyriausybę kapituliuoti.

Amerika išmėgino ir tebedegina galimybes derėtis. Žino, kad derybom raktas yra Maskvoje. Indijos, Anglijos min. pirmininkų ir J. Tautų gen. sektoriaus kelionės į Maskvą derybų nepriartino. Maža pagrindo tikėti, kad Thailando šaukiamas Azijos valstybių pasitarimas Vietnamo klausimu turčių didesnio pasisekimo taikos reikalui, nes sprendimas priklauso ne nuo tų mažųjų.O Maskva laikosi kietai: tegul Amerika pasitraukia iš Vietnamo; Maskva stiprinsianti ūkinę, diplomatinę ir' karinę Paramą šiaurės Vietnamui. Kito ko iš Maskvos ir negalima laukti: jeigu Amerika nori taikos, tai Maskva turi rodyti savo kietumą, kad Ameriką, jei Paklupdytų, tai kuo daugiau iš jos išspaustų. Maskva tad demonstruoja Amerikai nedraugiškumą, atsiribojimą nuo Vakarų, stiprindama Berlyno sieną, suvaržydama turistų judėjimo laisvę po Sovietus; varžydama satelituose “liberalizaci- ja”. Tegul Amerika mato, kad jos karas Vietname kenkia jos Politiniam siekimui Europoje — statyti tiltus tarp Vakarų ir Sovietų bei rytų Europos. Vis tai spaudimas. Tokį spaudimą norima išlaikyti ypačiai prieš rinkimus. Tačiau stebėtojai nemano, kad Sovietai rizikuotų leistis Į karinį konfliktą su A- merika; jie nori tik palaikyti esamą įtemptą padėtį Vietname- Amerika, neatsisakydama nuo derybų galimybės, yra priversta stiprinti Vietname kariai spaudimą. Priartino bombardavimą prie Hanoi ir Haiphon- go. Pratęsė bombardavimą demilitarizuotoje zonoje (kur Vietnamas telkė savo kariuomenę). Kariuomenės skaičių didina. Šiuo metu yra 186,000. Iki mėty galo numatoma 400,000.R. Nixonas, aplankęs Saigo- n?, pasisakė, kad karas trukus 2-3 metus, jei kariuome-
— Anglijoje balsuotojų nuotaikos pasikeitė. Prieš 3 mėnesius opinijoje pralenkė darbieji 18 proc.; dabar jau darbie- rius lenkia konservatoriai. Labiausiai nepopuliarus min. pir- min. Wilsonas dėl algų ir kai- nU įšaldymo pusei metų — tam, kad sulaikytų infliaciją.— Jugoslavijoje rugp- 8 suimtas rašytojas Mihailo Mihailov, kuris su kitais tarėsi leisti laikraštį opozicijai prieš komunistų partiją.— Adenaueris, buv. Vokietijos kancleris, pasisakė už Amerikos pasitraukimą iš Vietnamo, ° Sovietus vadino “taiką my- oneia” valstybe. 

trūkumo, visko tebėra perteklius- To karo sunkumus Amerika pakelia, anot E. Dale (Times), vienu pirštu. O tačiau, kaip tikina Chr. Sc. Monitor, amerikiečius spaudžia neramumas dėl ateities. Dingo pastovumo, tikrumo, saugumo jaus-

OPINIJA — prieš karo didinimą ar už?Vakarų pasauly tebeorgani- zuojama opinija prieš Amerikos politiką Vietname. Paskutinis šūktelėjimas buvo “Pasaulio bažnyčių tarybos” pasisakymas. Tame pasisakyme prieš Amerikos politiką dalyvavo ir apie 70 Amerikos dvasininkų. Iš prezidento spaudos šefo Moyers “Pasaulio bažnyčių taryba” susilaukė kaltinimo, kad ji vienašališka—kaltina Ameriką dėl žiaurumo Viet-, name, bet nutyli apie žiaurumus komunistų, kurie pagrobia ir nužudo civilinius gyventojus.
KAINOS KYLA —Amerikos šeimininkės pajuto kainas kylant. Už mėsą turinčios mokėti apie 8 proc. daugiau nei prieš metus.Brangsta taip pat pienas, duona, sviestas. Plieno gamintojai pakėlė plienui kainas. Jie aiškina, kad plieno tonai turėjo pridėti 3.10 dol. daugiau, nes darbo išlaidos nuo pereitų metų padidėjo 5 dol. tonai. Prezidentas protestavo1 prieš kainų kėlimą, bet nusileido.Natūralu, kad su kainų kilimu reikalaujama kelti ir atlyginimus- O tai jau tiesioginis kelias į streikus.Lėktuvų mechanikų streikas 'dabar didžiausias lėktuvų isto-

Skaičiai Vietname

žuvusių a- rugpiūčio 4,569. Pu-

— Apsaugos departamentas spalio mėn. naujokų šauks 46, 200. Tai bus didžiausias kiekis nuo Korėjos karo.— Vietnamo kare merikiečių skaičius pradžioje pakilo iki sė jau šiais metais. Sužeistų 24,917.— Priešo skaičius P- Vietname padidėjo iki 282,0 0 0. Tai 52,000 daugiau nei metų pradžioje. Atrodo, kad nė bombardavimas nesulaiko komunistų infiltracijos iš š. Vietnamo.Amerikiečių kariuomenės Vietname 286,000, kitų sąjungininkų 29,000, pačių vietnamiečių 614,000.Prezidento LBJ pareiškimu, Amerika neteko Vietname 326 lėktuvų. 

inas. Svarbiausia, kas neramumą kelia, yra Vietnamo karas, kylančios kainos, streikai ir ypačiai rasinės bei kriminalinės riaušės, dėl kurių nesi tikras dėl savo turto nei dėl asmeninio saugumo. Vyriausybė to saugumo negali užtikrinti, o tai gali atsiliepti ir rinkimų rezultatam. Tai gerai supranta abi partijos. Jų pasisakymus minėtais klausimais labai įtaigoja tie netolimi rinkimai. Rinkimai skatina laukti — susilaikyti nuo bet kokių sprendimų, kurie galėtų būti nepopuliarūs tarp balsuotojų.Piliečio susirūpinimą stengiasi palaikyti ir didinti Amerikos vidaus bei užsieno'priešai, remdami tokią padėtį, iš kurios ilgiau Amerika negalėtų rasti išeities. Bent iki rinkimų- Kokioje padėtyje yra tie klausimai, kurie labiausiai kelia susirūpinimą?
Amerikos vadinamų kairiųjų liberalų' kritika prezidento politikai Vietname šiuo tarpu sumažėjo. Jie pamatė, kad gyventojų opinija neina su jais- Jų opinija, priešingai, padidėjo prezidento naudai, kai jis sugriežtino karinę veiklą Vietname. Sakoma, laimėjo jo nusistatymą ne balandžiai, bet Vanagai. Tačiau ir stiprindamas spaudimą, prezidentas labai santūrus, žiūrėdamas į opiniją tiek namie, tiek užsieniuose. Tai uždelsia karo sprendimą, bet mažina triukšmą.

rijoje. Streikuoja 35,0 0 0, bet atlyginimų negauna 73,000 darbininkų. Nuo streiko pradžios iki rugpiūčio 8 jie neteko 40 mil. dol. atlyginimo. Jei išsikovos atlyginimus, kurių dabar reikalauja, tai truks dvejus metus, iki jie atgaus tai, ką lig 'šiol streikuodami pralaimėjo. Penkios bendrovės neteko 232 mil. pajamų, tarp kurių turėjo būti 17 mil. pelno. Vyriausybė neteko 15 mil. mokesčių, čia neskaičiuojama, kiek neteko viešbučiai, restoranai, nesulaukę turistų.

Lietuviškas atžalynas — berniukų stovykla Kennebunkporte, jau 17-toji, liepos 28 baigė stovyklavimą
Nuotr. B. Kerbelienės

10,000 dol tuos, kurie panaudos viešąsias prekybos ir ryšio priemones riaušėm organizuoti, jom kurstyti ar jose dalyvauti.

padeda, bet savo likimą spręsti tik patys juodieji, mes norime išsilaisvinti, turime atsiriboti nuo bal

Rases ir riaušes — masinis rūpestisLiepos-rugpiūčio mėn. daugiau kaip dešimtis miestų išgyveno rasįnes riaušes — Chica- ga, Clevelandas, Omaha, Baltimore, Philadelphia, Port Amboy, N.J., Atlanta, Providence, Minneapolis, Los Angeles, Amityville, N.Y., New Yorkas. Aštriausiai — Chicaga. Pradėjo demonstracijas juodieji, perėmė baltieji.Dr. M.L. King vadovaujamas sąjūdis reikalauja integracijos; paskiausiu metu Chicagoje labiausiai butų integracijos; “Studentų nesmurtinio koordinacinio komiteto “vadas 25 m. Stokely Carmichael priešingai — skelbia atsiribojimą nuo-baltųjų; ragina organizuoti “juodąją jėgą” — politines, ūkines organizacijas; gerai, jei baltieji jiem turi “Jei mestųjų". Apkaltino “liberalus”, kad jie, tariamai remdami juoduosius, siekia tik'savo tikslų.Ohio • kongresmanas Lausche skelbė, kad rasinėse riaušėse organizuojamą ranką turi komunistai. Kiti tai neigia; esą komunistai nori tik^pasinaudoti- Tačiau visom riaušėm būdinga ta pati taktika: vieno ar dviejų kivirčas su policija, policijos apkaltinimas priekabingumu ar žiaurumu, masinės peštynės su policija — akmenys, buteliai, Molotovo kokteiliai, langų daužymas, automobilių vartymas, deginimas, namų padeginėji - mas, krautuvių plėšimas.Socialinės lygybės ieškotojai ragina skubinti pilietinių teisių, vykdymą; R. Nixonas (U. S. News . . .) ragina atmesti anar- chines teorijas, kad pilietis gali tevykdyti įstatymus, kurie jam patinka; eilinis pilietis baiminasi, kad jo turtas ir jis pats neteko saugumo. Atstovų rūmai rugpiūčio 8 priėmė įstatymą bausti iki 5 metų kalėjimo ir
— Berlyne nuo 1962, kada buvo pastatyta siena, žuvo 69 t mėginę ją perbėgti. Tačiau tuneliais ir kitais keliais pasiekė vakarus 3,510.

ti savo' filosofijas , kurias

Toks jau žmogus yra — savo veiksmam nori rasti pateisinimą, susidaryt “filosofiją”. Stab- teliam prie idėjų vienos brošiūros, pasiekusios redakciją ir dėstančios pažiūras į baltuosius ir juoduosius •. . Joje teigiama:“Pilietinių teisių” sulyginimo šūkiuose garsiau kalbama

Lietuvos atstovas J. Kajeckas ir p. 
Kajeclpenė dalyvavo Lucy John
son ir Patrick John Nugent garbei 
priėmime, kurį surengė diploma
tam ambasadorius Harriman rugp. 
1 d., ir padovanojo jauniesiem lie
tuviškas lėles, vaizduojančias jau
nąjį ir jaunąją. Tarp sveikinimo 
telegramų buvo eilė ir iš lietuvių.

Nuotr. iš ‘'Washington Post”

apie lygias darbo, atlyginimo, buto teises. Mažiau kalbama, ko iš tikrųjų labiausiai siekiama — mišrių šeimų sudarymo tarp baltųjų ir juodųjų. Rasiniai skirtumai ir konfliktai išnyks kuriant mišrias šeimas, sumaišant kraują. To iš esmės negrų kovotojai ir siekia. Mišrios vedybos — ir niękas kitas — padarys juos "lygius"...........Taip aiškina knygelė “Breeding Down”, kurios autorius yra Henry E. Garreth, Columbijos universiteto filosofijos daktaras, to universiteto psichologijos skyriaus vedėjas per 16 m., profesoriavęs taip pat eilėj kitų universitetų, buvęs psichologų sąjungos pirmininkas ir t. t. Taigi žmogus su moksliniu vardu-
H. E. Garreth sustoja prie klausimo: ar rasių naikinimas, t.y. rasiniu atžvilgiu mišrios šeimos yra geras dalykas ar ne? Kad atsakytų, klausimą apsuka: ar civilizacija iš rasiškai mišrių šeimų laimi? Atsako: "Ne, kraujomaiša nebus geras dalykas baltiesiem, nes juodieji neturi nieko, kuo galėtų papildyti baltuosius".Tam įrodyti skelbia: inteligencijos koeficientas (IQ) baltiesiem yra 100, juodiesiem 80-85. Jei sujungsi 100 su 80,

MALDA MOKYKLOJE ir kunigai■ Sen. Dirkseno siūlymui leisti valdžios mokyklose savanori- nes maldas laiškais pritarė 4000 kunigų, apie 20,0 0 0 dar pareikšią pritarimą- Bet senato apklausinėjimuose prieš maldą pasisakė kun. R. Drinan, S. J., Bostono kolegijos teisių mokyklos dekanas.— Amerikos, Afrikos, Europos eilė televizijų stočių atsisakė nuo “Beatles” programų — protesto ženklui, kad jų vadovas paskelbė, kad jie esą popu- laresni už Jėzų Kristų ir kad nesą aišku, ar pirmoje vietoje yra krikščionybė ar rock’n’roll.— Lenkijos valdžia uždraudė religines procesijas Varšuvoje. Kardinolą Wyszynski atsisakė išleisti į Ameriką.— Amerikos protestantai stokoja dvasininkų — neužimtos 60,000 vietų.

— Brazilijos vyskupai ėmėsi rengti pasauliečius diakonus, kurie pavaduotų eilėje pareigų kunigus. Jiem skiriami du kartus per metus 15 dienų kursai.— Čekoslovakijoje liko tik dvi kunigų seminarijos, kurios išleidžia kasmet po 12 kunigų. Prieš 1948, kada komunistai paėmė valdžią, išleisdavo per metus 148, prieš antrąjį karą 250- 300.
— Argentinoje prez. Onga- nia, valdąs nuo birželio 28 perversmo, įsakė uždaryti eilę universitetų dėl opozicijos. Amerk kos valstybės departamentas tą uždarymą pasmerkė. Argentinos valdžia paskelbė protestą prieš kišimąsi į vidaus reikalus.— Čilėje prezidentas Frei per 7 valdymo mėnesius užsimojo įvesti drausmę — panaikino pietų pertrauką, kuri trukdavo 3 vai.; įsakė nuo vidurnakčio uždaryti kinus, televizijas, kad žmonės galėtų išsimiegoję eiti į darbą; naktiniuose klubose panaikino prostituciją. Prieš paskutinį įsakymą labiausiai ėmėsi organizuoti opoziciją prostitucijos verslininkai.— Brazilijoje per 31 mėnesį Castello Branco prezidentavimo pragyvenimo kainos pakilo 340 proc-, nepaisant radikalių vyriausybės priemonių kovai su infliacija.

kovai va-— Gub. Rockefellers pradėjo akciją, kad liktų gubernato - rium trečiu kartu. Jo dovauja sen. Javits.— Lėktuvas, kuris6 nukrito Nebraskoje mehim, spėjama, buvo netekęs kuro.— Lėktuvų streikas, trukęs daugiau kaip mėnesį, vis nebaigiamas.

rugpiūčio su 42 as-

betgi tenka sutikti kritiškai

tai vidurkį gausi tik 90, ne 100 ar 110. Tai reiškia, sako autorius, kad baltojo žmogaus civilizacijos raida bus degraduota 10, nes bus degraduotas civilizaciją kuriančio asmens inteligencijos pajėgumas.Genetikos atžvilgiu — svarsto Garreth — juodoji rasė evoliucijos raidoje einanti 200,000 metų paskui baltąją rasę. Negrų smegenų vidurkis mažesnio tūrio, mažesnio svorid ir mažiau išraižytas nei baltojo.Praktikos atžvilgiu — negrų vaikai pradžios mokykloje atsilieka nuo baltųjų per 2-3 klases; vidurinėje mokykloje dar labiau; iš tų, kurie stoja į kolegiją, reikalaujama inteligencijos koeficiento 110; tarp baltųjų tam koeficientui atsako 30 proc., tarp juodųjų 1.Autorius tad daro išvadą: "A- merikos bendruomenė bus suniokota protiniu ir kultūriniu atžvilgiu; pakils kriminaliniai ir politiniai kraštutinumai", jei bus vykdoma kraujomaiša.
Garreth įspėja, kad pasisakymas prieš tos rūšies kraujomaišą nereiškia hitlerinių aspiracijų, o tik susirūpinimą civilizacijos pažanga, ne jos atžanga-Tai nereiškia nė rasių rūšiavimo — ta rasė aukštesnė, o ta žemesnė, — papildo brošiūros leidėjas Patrick H enry Press. Aukštesnė ir žemesnė sąvokos yra reliatyvios. Jų reikšmė priklauso nuo kultūrinės aplinkos: kaukaziečių aplinkoje baltasis žmogus yra aukštesnis; juodojo žmogaus kultūroje baltasis žmogus bus žemesnis. Esą panašiai kaip viščiukų garde ančiukas yra žemesnis, o ančiukų prūde viščiukas yra bejėgis.
Samprotavimas įdomus ir įspūdingas. Ypačiai, kad čia vartojamas Amerikoje labai gerbiamas metodas — statistika ir matematika. Tačiau šis metodas čia kaip tik yra silpniausia autoriaus vieta. Anas metodas gali būti idealus vertinant ir matuojant daiktus, bet žmones — ne. Daryti besąlyginę išvadą, kad iš rasinės kraujomaišos kils civilizacijos gedimas 10 procentų, matematiškai teisinga, bet gyvenimiškai'— reiktų tada braukti iš civilizacijos istorijos tokius kaip . . .Puškinas, kurio “veislėje” irgi buvo juodojo kraujo.Knygelę skaitydamas, imi abejoti ir teisingumu tvirtinimo, kad juodoji rasė nieko neturi, kuo papildytų baltojo civilizaciją. Faktas yra. kad papildė :— papildė džazu ir juo grįstom dainom bei šokiais. Gali būti klausimas: ar tai civilizacijos gerinimas ar smukdymas- Tam, kuris yra susirūpinęs baltojo žmogaus civilizacijos išlaikymu ar gerinimu, tos civilizacijos gadintojų nebūtina ieškoti kraujomaišoje su negrais. Faktas, kad į Amerikos civilizaciją džazą įvedė ne tie vienas milijonas šeimų, kurios yra mišrios ir kurias autorius laiko menkesnės inteligencijos asmenim; džazą įkėlė į baltojo žmogaus civilizaciją tie, kurie vadovauja Amerikos civilizacijos eigai. Tie vadovai džazą, matyt, tebelaiko aukštos vertės menu, jei eksportuoja jį ir į Sovietus. Gyvenimo ironija: Sovietai garsiai “gina” negrus nuo amerikiečių “eksploatavimo”, o tos negrų civilizacijos įsileisti labai nenorėjo!“Beatles” manija Anglijoje ir Amerikoje taip pat nėra nei Afrikos nei Azijos dovana. Civilizaciją nusmukdyt, savo “veislę” gadint, degeneruot sugebėjo ir baltojo žmogaus civilizacijos atstovai.
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Jus prašome Lietuvai mažesnės aukos negu Vietnamui...
Jaunimo kongreso delegacija 

(kun. G. Sabataitis, S.J, A. Su
žiedėlis, H. Jurgėlaitė, A. Zapa- 
rackas — pirmininkas, A. Barz- 
dukas, N- Umbrazaitė) liepos 21 
paliko valstybės departamen
te laišką, skirtą prezidentui. 
Laiške painformavo apie įvy
kusį kongresą — kad jame 
dalyvavo 10,000 jaunimo vadų 
ir atstovų iš Argentinos, Aust
ralijos, Austrijos, Belgijos, Bra
zilijos, Kanados, Kolumbijos, 
Prancūzijos, V. Vokietijos, Bri
tanijos, Italijos, N. Zelandijos, 
Švedijos, Šveicarijos, Jungtinių 
Valstybių, Urugvajaus ir Vene- 
zuelos. Kongreso tikslai laiške 
apibūdinti taip:

“1. Svarstyti ir gerinti kon
struktyvinį kultūrinį įsiderini - 
mą ir integraciją;

2. siekti naujų kelių kūrybiš
kai dalyvaujant bendruomenės 
organizacijose ir aktyviai reikš
tis tautinėse bei tarptautinėse 
programose;

3- siekti Lietuvai nepriklau
somybės kultūrinėm ir diploma
tinėm priemonėm.”

Toliau rašte pasisakoma už 
Jungtinių Tautų chartos ir žmo
gaus teisių deklaracijos vykdy
mą ir tautų apsisprendimą bei 
nepriklausomybę. Reiškiamas 
dėkingumas Amerikos tautai, 
kuri per savo garbinguosius 
prezidentus remia Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
principus. Ir specialiai šiam 
prezidentui: “Mes esame dė
kingi, Pone Prezidente, kad jū
sų vyriausybė tebestoja už lais
vę Lietuvai, kaip ji yra ir už 
laisvę Pietų Vietnamui”.

Lietuvos nepriklausomybės 
reikalui rašte kreipiamas prezi
dento dėmesys į šiuos konk
rečius dalykus:

“I. Jungtinių Valstybių ne
pripažinimas Lietuvos okupaci
jos, įvykdytos Sovietų Sąjun
gos. yra labai svarbus. Bet rei
kalingi tolimesni pozityvūs 
žingsniai. Jūsų vyriausybės kal
bėtojų tam tikrom progom pri
siminimas apie lietuvius prie
spaudoje anapus uždangos duo
da neįkainojamo padrąsinimo 
mūsų kenčiantiem broliam. 
Tačiau palankumo ir simpati
jos žodžiai negali sugriauti ko
lonializmo, kaip jie negali lai
mėti karo Pietų Vietname. Rei
kalingi didesni įsipareigojimai 
ir aukos. Tačiau mes neprašom 
jus įsipareigojimo Lietuvos ne
priklausomybei imtis jėgos, 
kaip darote tai Pietų Vietna
me. Mes tik prašome, kad Jūsų 
vyriausybė pavartotų taikingas 
ir diplomatines priemones, ku
rios yra galimos šiandien. Tai
kos banga yra mum palanki, ar 
ji būtų Azijoje, Europoje ar 
lotynų Amerikoj. Baltijos vals
tybių reikalas yra vienintelis 
toks rytų Europoj, ir natūralu, 
kad jos žiūri į Jungtines Vals
tybes kaip į savo laisvės ir ne
priklausomybės čempioną Mes 
tad prašome, kad jūsų vyriau
sybė pavartotų reikšmingas dip
lomatines priemones Jungtinių 
Tautų forume ir kituose pasi
tarimuose paspausti Sovietų Są
jungai, kad ji grąžintų Lietu
vai seniai paneigtą nepriklauso
mybę.

II. Mes dėkingai sutinkame 
labai veiksmingas Amerikos 
Balso siuntas lietuvių kalba. 
Mes žinome betgi, kad ten yra 
tuštuma kultūrinėje srityje; jo
je būtų vertinga įvesti kultūri
nes ir informacines programas 
apie lietuvių veiklą. Mes tiki
me, kad šis kultūrinis tikslas 
galėtų būti geriau tenkinamas 
pradėjus Laisvosios Europos ra
dijo siuntas lietuviškai. Mes 
būtume dėkingi, jei Departa
mentas pavartotų savo tarpi
ninkavimą ir įtaką, kad prie 
Laisvosios Europos radijo prog
ramos būtų pridėtas lietuviš - 
kas skyrius.

III. Mes surinkome apie 150, 
000 parašų peticijai su prašy
mu Jungtinėm Tautom pa
smerkti kolonializmą ir atstaty
ti Lietuvos nepriklausomybę.

Ką lietuviui jaunimas parašė prezidentu

Lietuviai visur kur būtų be ga
lo dėkingi jums, Pone Prezi
dente, jei jūs pavestumėte mū
sų ambasadoriui garbingajam 
Arthur Goldbergui pristatyti 
mūsų peticiją Jungtinių Tautų 
24 komitetui, kuris tiesiogiai 
rūpinasi kolonializmo klausi
mu.

IV. Mes prašome mūsų vy
riausybės vykdomąją valdžią 
paremti kongresines rezoliuci
jas — priimtą Atstovų Rūmų 
(H. Con. Res. 416) ir esančią 
Senate užsienių reikalų komi

tete, — kurios reikalauja lais
vės Lietuvai ir kitom dviem 
Baltijos valstybėm-

V. Pagaliau mes prašome 
mūsų vyriausybę pavartoti vi
sada pasitaikančias diplomati
nes galimybes, kad būtų išgau
tos iš Sovietų Sąjungos kaip 
realus žingsnis tolimesniam 
prasmingam bendradarbiavi
mui tokios nuolaidos:

a. kad Sovietų Sąjunga pa
naikintų nepaprastai aukštus 
muitus dovanų siuntiniam, ku
rie yra skirti tiesiogiai gavė-
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jam vartoti — kaip maistas, 
drabužiai, vaistai, — ir

b. kad Sovietų Sąjunga duo
tų išvažiavimo vizas tiem pilie
čiam, kurių šeimos yra suskal
dytos daugiau kaip 20 metų ir 
kurie galėtų susijungti čia A- 
merikoje.”

—o—•
Kas laiškui būdinga?
Savo taktika — jis atsiremia 

į Amerikos' valstybės svarbųjį 
siekimą — visų joje esančių jė
gų integravimą.

Savo nusistatymu dėl Ameri

kos vyriausybės politikos —la
biau angažuojasi už ją (Vietna
mo reikalu), nei tai buvo pa
ties kongreso pasisakymuose.

Savo nusistatymais dėl Lie
tuvos — konkrečiau išreiškia 
siekimus, ko lietuviai šiuo me
tu pageidauja iš Amerikos vy
riausybės.

Tie pageidavimai bei prašy
mai, išreikšti, gal būt, ir kito
kiais žodžiais, rodo, kad tarp 
lietuvių, tiek jaunesnių, tiek vy
resnių, nėra skirtumo nusistaty
muose dėl Lietuvos laisvės ir 
kelių į ja.

Šiais atžvilgiais laiškas daro 
teigiamą pozityvų įspūdį.

Jaunimo kongreso atstovai Valstybės departamente, Washingtone- Iš k. j d: dr. A. Sužiedėlis, tėv. G. Sabataitis, S.J., Alton L. Jen- 
kens, Baltijos skyr. direktorius, N. Umbrazaitė, Walter J. Stoessel, Jr. V. Sidzikauskas, E. Jurgėlaitė, A. Zaparackas ir A. Barz- 
dukas. Nuotr. Marie &Tamas Dę Kun.
--- .—.— " '    .......... -.... ............ •——»—>KL------------- ;---------------------------------------- :--------

JAUNIMO KONGRESAS NEABEJINGAS KOVOJANČIAI LIETUVAI
Darbininkas liepos 27 nume

rio rašiniu “Lietuva vaitojo ir 
kraujavo, bet nepasidavė” žvel
gia į tai, kaip mes savo kasdie
nybėje vertiname kovojančią 
Lietuvą. Laikraštis randa, kad 
vertiname nevienodai. Antai, 
1941 metų sukilimo atžvilgiu 
Vliko ir Krikščionių Demokra
tų Sąjungos nusistatymai pasi
keitę teigiama linkme, o Jauni
mo Kongresas jam dėmesio ne- 
parodęs:

“Tarp jaunimo labiausiai dė
mesį atkreipė Waterbury jauni
mo metų komitetas, įspūdin
gai išnešdamas sukilimo faktą 
ir prasmę į amerikiečių eiles.

Laiškas redakcijai
Jis nunešė sukilimo idėją ir 
jaunimo kongreso rengėjam. 
Bet jie buvo tam abejingi”

“Abejingumu” jaunimo kon
gresą kaltina ne tik Darbinin
kas. Kaltino ir tie, kurie kong
rese visų pirma norėjo matyti 
sporto varžybas. Kaltino tie, 
kurie jame pasigedo literatūros 
ir apskritas! kultūros klausimų 
nagrinėjimo. Kaltino taip pat 
tie, kurie kongreso programo
je nerado savęs ir savo nuo
taikų.

LIETUVOJE

Nauja tvarka
Biržų “Siūlo” (lininių audi

nių) fabriko vadovai pradėjo 
tvarkytis pagal Kosygino refor
mos dėsnius: ėmė patys suda
rinėti sutartis su įvairiom Ru
sijos bei Ukrainos įmonėm, pa
sižadėdami pagaminti jom dau- 
gyvę audinių- Bet kai pradėjo

ALIARMAS DĖL 
CHULIGANŲ

Viešosios milicijos vad. mi
nistras Lietuvoj (A. Gailevičius) 
birželio 26 d. per Tiesą krei
pėsi į visuomenę, kviesdamas 
padėti suvaldyti chuliganus. Su 
jais nebesusidoroja ne tik mi
licija, bet ir “draugovininkai”, 
tai yra, savanoriai milicijos pa- 
gelbininkai, kurių, bent popie
riuje, Lietuvoj esą suorgani
zuota bene kelios dešimtys 
tūkstančių.

Chuliganam esą perdaug nuo
laidžiaujama. Administracija 
atgalia ranka tesinaudojanti 
baudimo teisėmis, bausmių lai
ku nevykdanti, o vadinamieji 
“draugiški teismai” esą dar 
nuolaidesni. Tas chuliganus tik 
padrąsina leistis Į didesnius 
nusikaltimus.

ilgisi senosios 
vykdyti užsakymus, paaiškėjo , 
kad trūksta ir staklių ir audė
jų. Pradėjo užsakymus vykdy
ti pavėluotai, netesėti baudų. 
Vadovai dabar ilgisi senos tvar
kos, kada viskas buvo iš vir
šaus “pirštu parodyta”, kas da
ryt, ko nedaryt. O antriniai 
darbininkai priekaištauja, ko 
vadovai, prieš sutartis sudari- 
nėdami, su jais nepasitarė. Bet 
tai nepadeda išbristi iš klampy
nės. (Tiesa, 1966, birž. 16).

(Elta)
Liepos 16 d. Litaratūra ir Me

nas paskelbė, kad Vagos leidyk
la Vilniuje (Valstybinė grožinės 
litaratūros leidykla) pradės leis
ti Lituanistinę Biblioteką. Tai 
turi būti daugiausia senųjų raš
tų serija. Tam tikrais atvejais 
tie raštai būsią spausdinami 
dviem tekstais: originaline ra
šyba arba kalba, ir dabartine 
rašyba arba išversti dabartine 
rašomąja lietuvių kalba. Atei
nančiais metais žada išleisti Jo
no Goštauto “Ponas Teisėjaitis 
arba pasakojimas apie Lietuvą 
ir Žemaitiją” (Parašyta lenkų 
kalba, 19 amžiuje). Toliau — 
S- Stanevičiaus “Raštų” dalis.

(Elta)

Natūralu: kam ką skauda, tą 
ir pūčiam.

Kitas klausimas, ar jaunimo 
kongreso rengėjai galėjo į vi
sus siūlymus ir pageidavimus 
atsižvelgti?

Kitas klausimas, ar jaunimo 
kongreso rengėjai galėjo į vi
sus siūlymus ir pageidavimus 
atsižvelgti?

Iš arti stebėjom parengia
muosius kongreso darbus, tad 
dabar galim paliudyti, kad bet 
koks “abejingumas” jo rengė
jam mažiausiai buvo būdingas. 
Pečius gulė milžiniška našta, o 
galimybės buvo labai ribotos. 
Jų daugiau teikė abi stovyklos, 
o paties kongreso programą te
ko sprausti į dvi dienas. Šitaip 
buvo neišvengiamas programos 
karpymas, ir pirmenybę reikė
jo atiduoti ateities svarstymam, 
ne praeities minėjimam. Kong
resui taip pat rūpėjo ne “ame
rikiečių eilės”, bet jaunimas, 
kurio laukia lietuvių išeivijos ir 
tautos ateitis.

Dėl to kongresas, negalėda
mas skirti specialaus posėdžio 
1941 metų sukilimo dvidešimt 
penkerių metų sukakčiai pami
nėti, 'šį sukilimą gražiai ir pras
mingai išryškino ypačiai dviem 
momentais.

1- Atidaromojo posėdžio me
tu, kur

“Gilų įspūdį darė partizanų, 
laisvės kovotojų prisiminimas, 
kai susikaupime užgeso švie
sos ir tik nušvito lietuviška tri
spalvė. Stud, šukelytė paskaitė 
žuvusių kovotojų atminimui ei
lėraštį” (Draugo VII, 2 nr.).

2. Rezoliucija, kuria prisi
minti ir pagerbti ypač 1941 m. 
sukilimo didvyriai:

“Todėl kongresas didžiuoja
si visais tais lietuviais, kurie su 
nepalaužiama viltimi ir pasiau
kojimu dirbo ir dirba savo tau
tos gerove ir ateičiai, ypač Lie
tuvos jaunimu, savo valią iš

reiškusiu 1941 metų sukilimu 
prieš okupantą, didvyriškomis 
partizanų kovomis, rezistenci
niu pasipriešinimu ir kitais žy
giais.”

Jei kongresas iš tikrųjų bū
tų buvęs abejingas 1941 metų 
sukilimui/ kaip kad rodosi Dar
bininkui, šitokių momentų ja
me nebūtų buvę.

Gerai, kad Darbininkas išryš
kino besikeičiančius Vliko ir 
krikščionių demokratų nusista
tymus. Mums rodosi, būtų taip 
pat naudinga pastebėti nusista
tymus, kurie nesikeičia. Toks 
yra PLB nusistatymas:

“Bet dvidešimt laisvės metų 
išaugino laisvus žmones, ir lie
tuvių tauta į prievartą atsakė 
1941 metų sukilimu ir partiza
nų kovomis” (Pasaulio Lietu
vis Nr. 16). St. Barzdukas

—•—

Red. pastaba- Yra bendrinių 
reikalų — svarbių visai gru
pei; yra partikuliarinių reikalų 
— svarbių tos grupės daliai. 
1941 sukilimas Vliko atsišauki
me šiemet buvo vadinamas 
“visuotiniu” tautos sukilimu. 
Tai reikštų, kad jame visi lie
tuviai turėtų “rasti save ir sa
vo nuotaikas”; kad jo !‘skaudė- 
jimą” visi turėtų pajausti. Su
kilimo gretinimas lygioje plot
mėje su “sporto varžybom” ir 
kt. reiškia sukilimo degradavi
mą į partikuliarinius reikalus.

Gerai, kad laiškas supažindi
no su kongreso rezoliucija (re
zoliucijos Darbininkui nebuvo 
atsiųstos!), tačiau rezoliucija, 
invokacija, įprastinis himno su- 
giedojimas yra virtę kongresų 
“ritualiniu” veiksmu. Norint 
kurį reikalą ne tik priminti, bet 
ir įminti paieškoma efektyves
nių būdų. Laiške suminėti bū
dai sukilimui priminti gretina
mi su nesuminėtu Miss Lithua
nia spektakliu sudaro įspūdį, 
kad kongreso rengėjam labiau 
rūpėjo “rasti save” Miss Lith
uania spektakly nei tautos su
kilimo sukakty.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-83 19 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti-

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS 

-— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei- 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainišM*
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas'

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje -- 
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykit® 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų EuropS

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W, 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

■ -------•*

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti' 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyriU-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-00’
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-495‘
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-880’
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ...............  TL 6-26'
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-69’’
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-27-v
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-Į0 ,
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................  VI 1-M
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-22’’
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030,246-02’
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7-1’
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave..............  ES 2-46’’
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-85ĮF
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN I-"’!
• NEWARK 3, N.J. —- 428 Springfield Avenue .............  Bl 3-1 j
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................  LO 2-1 ,
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-’W
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-54’’
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6 j
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4- g
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ....... P°
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-į'ū
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl ®
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St........................... PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...........  SW 8-
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............. 3’u
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Kam skiriam rugpiūtį?

LAKŪNŲ STEPONO DARIAUS IR STASIO 
GIRĖNO PALAIKŲ LIKIMAS

Geros valios lietuvio pareigos:
— (1) Parašyti tris laiškučius, 
ir (2) Paremti rezoliucijų žygi 
Pinigine auka.

Nesustokime pusiaukelėje ir 
praveskime rezoliuciją Lietu
vos laisvinimo reikalu ir JAV- 
bių Senate. Visų patriotų lietu
vių paramos ir talkos dėka 
1965 pasisekė pravesti rezoliu
ciją (H. Con. Res. 416) Atstovų 
Rūmuose. Mūsų pastangų ir 
darbo apvainikavimas laimėji
mu Senate ir Lietuvos bylos 
'perkėlimas į Jungtines Tautas
— tai nepaprastai didelės ap
imties žygis. Čia reikia visų ge
ros valios lietuvių visos gali
mos talkos ir paramos.
Turime paskubėti 
ir pasispausti

Laiko tikrai liko nedaug, nes 
JAV-bių Kongresas išsiskirstys 
namo rugsėjo mėnesio pirmoje 
pusėje. Iki rugsėjo pradžios 
turime priversti senatorius mū
sų rezoliucijas apsvarstyti ir 
vieną iš jų priimti.

Dauguma senatorių yra mū
sų pusėje- Visa nelaimė, kad 
senatorius J. William Fui - 
bright, kurio rankose yra visos 
mūsų rezoliucijos, vis dar ne
duoda eigos šiam taip svar
biam reikalui.

Turime jį užversti tūkstan
čiais telegramų ir trumpų laiš
kučių. Turime jį spausti per 
savo abu senatorius, parašyda
mi jiem taip pat po trumpą 
laiškuti. Rašykime senatoriui 
Fulbright ir abiem savo steito 
senatoriam visi, kurie tik. val
dome plunksną rankose. Para
ginkime visus savo pažįstamus 
tai padaryti. Atlikime tai kaip 
galima greičiau.
Būkime trumpi.

Ilgų laiškų jiem rašyti nerei
kia, — pakanka poros ar trijų 
sakinių laiškučių. Senatoriui J. 

W. Fulbright laiškučio turinys 
gali būti maždaug toks: —My 
dear Senator: Please act spee
dily and favorably on the free
dom resolutions concerning 
the Baltic States. I ask you 
kindly to expedite this legisla
tion without further delay and 
to send it to the Senate for 
adoption. Thank you- Sincerely, 
(Parašas). Laiškai jam adre- 
suotini: The Honorable J. Wil
liam Fulbright, Senate Office 
Building, Washington, D. C. 
20515.

Laiškučiai abiem savo sena
toriam gali skambėti taip: — 
My dear Senator: Please have 
talks with Senator Fulbright 
and all members of his Com
mittee and urge them to expe
dite the Baltic States’ free
dom resolutions without furth
er delay that are pending be
fore the Foreign Relations 
Committee. The House acted 
on this legislation more than 
one year ago. Cannot the Se
nate do the same? Thank you. 
Sincerely, (Parašas). Visi, be 
abejo, žinome savo abiejų sena
torių vardus ir pavardes. Laiš
kučiai jiems adresuotini: The 
Honorable (senatoriaus vardas 
ir pavardė), Senate Office 
Building, Washington, D. C. 
20515-
Nepamirškime savo "našlės 
skatiko"

Dideli dalykai neatsiekiami 
tuščiom kišenėm. Visos tos ak
cijos pravedimas pareikalauja 
tūkstančių dolerių. Pasiųskime 
dar šiandien savo auką Rezoliu
cijoms Remti Komitetui, kurio 
adresas yra — Post Office 
Box 77048, Los Angeles, Cali
fornia 90007.

Tikrai atsieksime laimėjimą, 
jei tik visi nuoširdžiai prie šio 
darbo prisidėsime- lt.

(Tąsa iš praėjusio nr.)

“Vieną 1942 m. vasaros po
pietę prof. šiaulys (prof. Bene
diktas Šiaulis, farmacijos ka
tedros vedėjas, 1925-27 studija
vęs Harvardo, ir Western Re
serve universitetuose, Jungt- 
Valstybėse.E.), pasikvietęs pati
kimus universitete gyvenu - 
sius žmones Riauba, Beržinska, 
Štriupkus, paaiškino:

— Buvusio aeroklubo lakū
nai nori paslėpti Dariaus ir Gi
rėno karstus ir prašo mūsų pa
galbos. Visa tai turi likti pas
laptyje.

Karstus numatė paslėpti rū
syje, prie katilinės esančioje 
nišoje.

“Vakare, kai visi sumigo, tal
kininkai atvežė plytas ir pa
ruošė skiedinį. Iš kiemo, per 
lavoninę, paruoštą medžiagą su
nešė į rūsį. Po to karstus liftu 
nuleido rūsin ir, sudėję vieną 
ant kito, patalpino nišoje. Tal
kininkaujant dviem mūrinin
kam, iki aušros išaugo nauja 
siena. Prof. Šiaulys dar kart 
visus įspėjo — jeigu gestapas 
tardytų, sakyti, kad kraštus iš
sivežė atvažiavusi kažkokia vo
kiečių mašina.

“Ir ištiesų, praėjus keliom 
dienom, okupantai suuodė, kad 
koplytėlė tuščia. Prasidėjo tar
dymai ir ieškojimai- Gestapi
ninkai šaukė, kad tai bolševi
ku darbas, ir ypač kibo prie rū
muose gyvenusių tarnautojų. 
Tačiau šie kartoto vieną ir tą 
patį: karstus išvežė vokiečių ka
reiviai. Okupantai nieko nega
lėjo padaryti.

“Laikas bėgo. Tuoj pat po 
karo mirė prof, šiaulys. (Iš tik
rinu prof, šiaulis mirė tik 
1957. 1951-56, tuose pačiuose 
rūmuose, kur buvo paslėpti 
karstai, jis buvo fakulteto de
kanas. E.)-, vėliau mirė Beržins- 
kas, Riauba Buvusiame univer
sitete nebegyveno ir Štriupkai. 
Net daugelis universiteto dar
buotoju susigyveno su ta min
timi, kad palaikus sunaikino 
hitlerininkai.”

Toliau rašo:

“Valstybinio Dailės instituto

diplomantas V. Mačiuika (poe
tas 'ir skulptorius. E.), rinkda
mas medžiagą diplominiam dar
bui “Dariaus ir Girėno pamink
las”, susidomėjo lakūnų karstų 
likimu. (Pasakotojas nemini, ka
da: prieš ar po Dovydaičio pra
nešimo, kad karstai atrasti E.). 
Jis, susižinojęs su kitais suin
teresuotais asmenimis, ryžosi 
surasti lakūnų palaikus. Prasi
dėjo ieškojimai. Apklausti ins
tituto (Medicinos instituto, ku
ris yra buv. Medicinos fakulte
to patalpose. E.) darbuotojai 
tik spėliojo, kad karstai gali bū
ti paslėpti kažkur institute. Li
ko tokia galimybė: docentas J. 
Riauba, mirusio senojo Riau
bos sūnus. Jis gimė ir augo uni
versiteto rūmuose, pro jo smal
sias paauglio akis vargu ar ga
lėjo praslysti toks įvykis- Ta
čiau, kas ir kada karstus užmū- 
rino, nežinojo ir Riauba. Tė
vas prieš mirtį išsitaręs, jog jie 
yra rūsyje, ir kad tiksliai apie 
tai žino Štriupkai. Pagaliau siū
lo galas atvedė prie tikslo — 
pensininkas štriupkus parodė 
vietą, kurioje užmūrijo kars
tus.”

Kada tai buvo, Balčiūnas ne
mini. Tik sako, kad buvo su
daryta ekspertų komisija, kuri 
nustatė, kad 1946 m. potvynio 
metu, pro ventiliatoriaus angą 
vanduo buvo užliejęs užmūry
tąją patalpą. Nors kūnai buvo 
ir balzamuoti, nuo vandens jų 
audiniai labai suirę, net suny
kę, vėl balzamuoti nebeįmano
ma. Komisija nutarusi, kad la
kūnų S. Dariaus ir S. Girėno 
palaikus tikslingiausia palaido
ti. Jie buvę iškilmingai (?) pa
laidoti . . . 1964 liepos 12 Kau
ne •.. sovietinių karių kapinė
se ...

Jeigu palaikai buvo atrasti 
tada, kai buvo pirmą kartą apie 
tai paskelbta, tai yra, 1958 bir
želio pradžioj (o kad turėjo bū
ti tada rasta, beveik nėra abe
jojimo, nes jau tada buvo nu
rodyta, jog karstai atrasti me
dicinos fakulteto rūmų rūsy už
mūrytoj slėptuvėj), tai dabar 
paaiškėja, kad ekspertų (turbūt 
ne tiek medicinos, kiek politi
kos ekspertų) komisija šešerius 
metus svarstė, ką su tais palai
kais daryti. Nors 1958 kalbėjo

Dainų šventės komiteto pirm. dr. S. Biežis su jaunimo atstovais jauni
mo centre prie paminklo žuvusiem už Lietuvos laisvę. Nuotr. V. Norei

kos.

apie visuomenės rengimąsi pa
laidoti lakūnus geriausioj vie
toj ir pastatyti paminklą, “eks
pertai” pagaliau Lietuvos did
vyrius palaidojo . . . okupantu 
kapinėse. Ir vietoj žadėto pa

minklo, kaip pasakoja J. Bal
čiūnas, “išaugo naujas kapas su 
memorialinėmis lentomis ir įra
šais: S. Darius, 1896.1.8- 1933. 
VII.17. S. Girėnas, 1893.X.7 — 
1933.VII. 17”. Dvejus metus te
ko laukti, ligi rašytojų laikraš
tyje tapo prasitarta, kada ir kur 
palaidoti.

Skulptorius V. Mačiuika sa
vo diplominį darbą atliko pui
kiai: sukūrė labai įspūdingą Da
riaus ir Girėno reljefinį portre
tą. Bet paminklo dar nėra ir, 
turbūt, nebus (visi skulptoriai 
dabar įkinkyti lipdyti pamink
lus Leninui, jo šimto j o gimta
dienio progai). Dariaus ir Girė
no žuvimo metines tik šiuo pa
pasakojimu atžymėjo Literatū
rų ir Menas. Tiesa, kuri prieš 
aštuonerius metus buvo labai 
gausiai apie juos prabilusi, šį
met liepos 17 rytą skelbė so
vietinio metalisto šventę, o pro 
Dariaus ir Girėno sukaktį pra
ėjo tylom, lygiai kaip ir visi ki
ti Lietuvoj skaityti gaminamie
ji laikraščiai. (Elta)

— Kalifornijos demokratų 
opinijoje 50 proc. už sen. R. 
Kennedy į prezidentus 1968, 
26 už Johnsoną ir 24 be nuo
monės.

ČIGONAI LIETUVOJE

Buvo gražus gegužės vaka
ras. Jaunimas, skirstydamasis 
iš gegužinių pamaldų, gatvėj 
dar šnekučiavosi, dalinosi die
nos įspūdžiais. ■

Auksinės saulės spinduliai 
seniai jau pasislėpė tamsaus 
miško gilumoje. Prasišypsojusį 
Rangaus mėnulį temdydavo pil
ki, tamsūs debesėliai. Jakube- 
iio Jonas su Naste, sėdėdami 
ant suolo po medžiu prie čiur
lenančio upelio, klausėsi ir gė
rėjosi lakštingalų suokimu.

Iš vakarų pusės pasirodė du 
keisti šešėliai. Jie pamažu artė
jo prie sėdinčių jaunuolių.

— Jonai, kas ten iš miško 
ateina, — klausia Nastė.

— Nežinau! Tuojau pamaty
sim. Man atrodo, kad kažkokie 
keturkojai eina. Gal kartais kar
vė atsilikusi iš ganyklos parei
na, — sako Jonas.

Mėnulį užslinko tamsus debe
sėlis, lauke lyg sutemo. Nastė 
šnabžda Jonui į ausį:

— Joneli, bijau!
Mėnulis atsigavo, dangus vėl 

Pagiedrėjo. Jiedu išpūtę akis 
žiūrėjo į artėjančius šešėlius- 
Kada jau visai prie jų priartė
jo, Jonas greit atsistojo ir tuo
jau ėjo prie neaiškaus šešėlio. 
Priėjęs, pamatė arklį. Šalia jo 
žingsniavo nulenkęs galva žmo
gus.

Žmogau, kodėl nejoji, o 
Pėsčias eini?

Šis krūptelėjo, lyg išsigando, 
apsidairė ir, palikęs arklį, teki
nas nubėgo per kalnelį į tan
kius miško krūmus.

— Palauk, kur tu bėgi, no
riu pasikalbėti su tavim! —šau
kė Jonas. Bet nežinomasis ne
sustojo ir net neatsigrįžo. Aki
mirka dingo krūmų tamsumo
je.

-x- Tai, va, Nastute, ir arklį 
jau turime. Gal dabar abu jo
sim ant jo namo, — juokavo 
Jonas. .

Jų klegesį išgirdo Jono drau
gai ir atėjo to įvykio pasižiūrė
ti- Pamatę arklį, labai susido
mėjo: glostė jį, karčius čiupi
nėjo, o arklys tik prunkščia ir 
nori pabėgti.

Pagaliau atėjo ir Garbaus 
Petras pasišnekėti.

— Na, ką jūs vaikai darote 
tam čigono arkliui?

— Ką, čigono arklys? — nu
stebę vaikinai klausia.

— Taip, aš šiandien mačiau 
kaip čigonas Paulius juo važia
vo. Jis kvietę mane mainyti 
ant mano kumelkos, bet aš tik 
pasijuokiau iš jo siūlymo. Išsi- 
meldė iš manęs gerą glėbį šė
ko, padėkojo ir išvažiavo Mar
cinkonių link. Sakėsi važiuo
siąs prie Margionių dvaro, ten 
papievy prie miškelio sustosiąs 
pasiganyti. Galimas daiktas, 
kad ten ir nakvosiąs.

— Tai kam pagaliau šitas ark
lys dabar priklauso? — klausia 
Jonas.

Visi tik trauko pečiais ir nei 
vienas nieko nepasako.

— Žinot ką, vyručiai, paliki
me šį arklį pas dėdę Petrą, — 
sako Nastė. Jos pasiūlymui vi
si pritarė. Tačiau atsirado no
ras susirasti tą čigoną ir nu
statyti ar tikrai tas arklys jo. 
Kadangi Margionių dvaras bu
vo tik už keturių kilometrų nuo 
Musteikos, tai Jonas, Andrius 
ir Stasys nutarė eiti pas čigo
nus pasižiūrėti. Stasys pasiėmė 
medžioklinį šautuvą, Jonas ir 
Andrius apsiginklavo lazdomis-

Dangus apsiniaukė, ėmė laš- 
noti lietus, bet pasiryžėliai nuo 
savo sumanymo neatsisakė. 
Perėję Perkado mišką ir lau
kus, iš tolo pamatė papievy 
blykčiojančią ugnį.

— Tai, turbūt, čigonų ten 
ugnis, — sako Stasys.

Po kokių 15 minučių priėjo 
tą ugniavietę ir čia pat rado či
gonus miegančius. Moterys ir 
vaikai miegojo palapinėje, o 
trys čigonai, išsitiesę šalia ug
nies, knarkė.

. Pauliau, kelkis,' gana tau 
miegoti, gal arkliais mainysi
me? — kalbėjo Petras, krutin
damas čigoną.

Paulius tik pasiraivė, apsiver
tė ant kito šono ir vėl knarkia.

— Kelkis, gana tau miegoti!
— suriko Andrius.

Čigonas raivydamasis atsisė
do ir trindamas akis rūsčiai pra
bilo:

— Nu, koks velnias čia jus 
naktį atnešė? Ko jūs norit iš 
vargšo čigono?

— Arkliais norime mainyti. 
Parodyk, Pauliau, savo arklius.

— Ana ten pievoje ganosi, 
pasižiūrėkit.

— Bet mes jo ten nemato
me. Vesk mus pats ir parodyk 
tą arklį. Gal ir padarysim mai
nus, o paskui gersim magary
čias.

Pradėjo švisti- Miške pasigir
do paukščių rytmetinė malda. 
Čigonas, nenoriai atsistojo, pasi- 
šildė prie ugnies, užsimetė ant 
pečių nudėvėtą švarką ir paga
liau sako:i

— Na, einame arklio pažiū
rėti. Bet kur gi tas mano bėris? 
Aš jį čia supančiojau ant šios 
pievukės, tai kur jis galėjo 
dingti? Tai, turbūt, jį kas pa
vogė, — susirūpinęs kalbėjo či
gonas.

Čigonas bėga į vieną pievos 
kraštą, tai į kitą, o arklio ne
suranda. Nusiminė. Grįžęs prie 
ugnies, pirmiausiai pranešė sa
vo žmonai, o po to ir kitiems 
čigonams. Kilo čigonų stovyk
loje sąmyšis. Vaikai ėmė verk
ti, suaugę vis kartojo:

.— Pavogė mūsų mylimiausi 
arkliuką! Broleliai, padėkit jį 
mums surasti! Būsim jums la- 
labi dėkingi.

— žmogui reikia nelaimėj 
padėti. Eikim vyrai, gal kur ir 
surasim tą vagį arba arklį, — 
sako Jonas.

— Na, Pauliau, eikim tavo 
arklio ieškoti. Gal kur ir sura
sim.

Pagaliau vyrai su čigonu Pau
lium grižo ,į Musteikos kaimą. 
Lietus smarkiai lijo, šunys lo
jo ir nenorėjo jų įsileisti į Gar
baus Petro kiemą. Andrius šu
nis išvaikė ir, atidaręs tvarto 
duris, liepė čigonui pasižiūrėti 
arklio, čigonas, pamatęs savo 
arklį, puolė prie jo, apsikabino 

už kaklo ir ėmė jį bučiuoti.
— O, kad jums, vyručiai, 

Dzievųlis duotų sveikatą ir po 
mirties gražų dangų, kad jūs 
gerąjį mano arkliuką suradote. 
Dėkui, dėkui, tegu Dzievas 
jums šimteropai užmoka.

— Pauliau, ar gi ne tu va
kar vėlai vakare šį arklį vedei 
per mūsų tiltą? — klausia Jo
nas.

— Ne, kaip mane gyvą ma
tote, ne aš, galiu bažnyčioj 
prisiekti prie altoriaus, aiški
nosi čigonas.

— Na, tiek to, palikime ark
lį čia tvarte, o mes eikim ten 
ant kalnelio pasižiūrėti.

Čigonas nusiminė, tačiau 
tam nesipriešino ir ėjo nurody- 
ton vieton.

— Pauliau, žiūrėk, ar ne ta
vo čia pėdos šiame smėlyje, — 
sako Jonas.

— Ne, ponuliai!
— Eikš čia 'arčiau, dėk sa

vo koją ant šios smėly įspaus
tos pėdos.

Čigonas labai nusigando, dre
bėdamas statė koją ir kaip tik 
atitiko jo pėdas.

— Sakyk, Pauliau, nemeluok, 
kur tu vakar savo arklį vedei 
ir kai aš paklausiau tavęs ko tu 
pabėgai, palikęs arklį? — klau
sia Jonas.

— Aš arklio nevedžiau ir vi
sai čia nebuvau. Ponuli, apsi
rinki taip kalbėdamas, — sako 
čigonas.

— Jei neprisipažinsi, arklio 
neduosime!

Čigonas, parpuolęs ant kelių, 
maldavo grąžinti jam arklį ir 
pasigailėti jo mažų vaikų-

Čigonas neprisipažino, kad 
jis kažkur vedė arklį. Susidarė 
kebli padėtis. Neduoti jam ark-

LIETUVIŲ KAMBARYS
Pittsburgho universitete

Liepos 31 LRKSA 63-jo sei
mo delegatai, svečiai ir vieš
nios, lankydami Pittsburgho u- 
niversitete tautinius kambarius, 
labiausiai domėjosi lietuvių 
kambario įrengimu. Universite
to skirta aiškintoja visuose 
kambariuose aiškino angliškai, 
bet lietuviškam kambary buvo 
aiškinama ir lietuviškai. Nema
žai kreipta dėmesio ir klausta 
apie užpakalinėj sienoj “Dvie
jų karalių” paveikslą, tačiau ne
buvo tikro ir aiškaus atsaky- 

lio nebuvo pagrindo. Vyrai, 
kiek paerzinę čigoną, leido 
jam arklį pasiimti. Čigonui iš 
džiaugsmo net ašaros ėmė per 
veidą riedėti. Jis greit užsėdo 
ant arklio ir jojo iš kiemo, bet 
čia prie vartų sulaikė jį keturi 
vyrai iš Margionių kaimo. Jiem 
dingo keturi arkliai ir jie ma
no, kad tai čigonų darbas.

— Ne čigonų, bet vagių. Va, 
ir mano arklį buvo pavogę, 
bet gerieji žmonės atėmė iš va
gies, —aiškino čigonas Paulius.

Margioniškiai nepaisė čigono 
aiškinimo, bet su juo drauge 
nuvyko į čigonų stovyklą, čia 
jie, aplink stovyklą ieškodami, 
surado miško tankumyne pri
rištus savo arklius. Pėdsakai ir 
virvės išdavė čigonų darbą. Jie 
tuos arklius ruošėsi vesti į Gu
diją išmainyti. Gi savo arklį či
gonas vedė girion paslėpti, kad 
sudarytų įspūdį, jog ir čigonų 
arklį iš ganyklos pavogė.

JONAS MIŠKINIS, 

mo. Suglaustoj formoj trumpas 
paaiškinimas yra toks:

Visas lietuvių tautinis kam
barys yra įrengtas pagal seno
vės lietuvių liaudies meną, ku
rio pavyzdžiai buvo paimti iš 
Čiurlionio meno galerijos Kau
ne.

Baldai, sienų kraštai ir kam
pai, grindys, durys ir slenkstis 
yra šviesaus ir tamsaus Lietu
vos ąžuolo- Sienos originaliai 
buvo išmuštos Lietuvoj ran
kom austu lininiu audeklu, ku
riame meniškai įaustas “Paukš
čių takas”, irgi iš daugelio pa
vyzdžių šiam tikslui parinktas 
Čiurlionio meno muziejuj Kau
ne.

Kambary kabo Čiurlionio ta
pyto paveikslo kopija. Paveiks
las pavadintas “Du karaliai”. 
Kopiją paruošė Philip Elliot, 
kuris tuo laiku buvo dailiojo 
meno profesorium Pittsburgho 
universitete. Čiurlionio meno 
galerijos atstovas apie paveiks- 
veikslą taip išsireiškė: “Medžiai 
yra Lietuvos miškai, kurie den
gia tamsią ir paslaptingą praei
tį. Tarp šakų matosi žvaigždės, 
kurios reiškia viltį. Paveiksle 
matosi du karaliai. Vienas lai
ko rankoje labai šviesų brang
akmenį, kurį antrasis saugoja 
savo kardu. Šviesa, kuri iš šio 
brangakmenio atsispindi, yra 
labai graži, šios šviesos spindu
liuose matosi lietuviškas kai
mas, šiaudiniais stogais name
liai, svyruoja gluosniai, balti 
beržai, kiekvieno lietuvio bran
giausias turtas”.

Veronika Količienė
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KAUTYNĖS MARQUETTE PARKE CHICAGOJE 
Peršautas lietuvis R. Česas

Chicagą lydi visų Amerikos 
didmiesčių likimas — ji metai 
po metų smarkiai juodėja. New 
Yorko — Harlemo, Los Ange
les ir kitų miestų riaušės čia 
neseniai pasikartojo. Tautinei 
gvardijai atstačius tvarką maiš
taujančioje Chicagoje, jos per
simetė į Clevelandą.

Bet štai dr. Kingo vadovauja
mi civilinių teisių demonstran
tai sau pirmuoju taikiniu pasi
rinko lietuviškąjį Marquette 
Parką, kurio rajonas prieš pat 
parką su Marijos aukšt- mokyk
los, šv. Kryžiaus ligoninės ir 
kitais moderniais rūmais, lietu
vių pastatytais, miesto oficialiai 
pavadintas Lithuanian Plaza 
vardu. Į šį gražiausią Chicagos 
pietinės dalies rajoną nūn ir 
pasiryžo veržtis juodieji. Pir
miausia, žinoma, “taikingom” 

'priemonėm, demonstruodami 
prie namų pardavimo įstaigų, 
kurios neparduoda juodiesiem 
namų, ir t.t.

Šeštadienio, liepos 30 d. va
kare atėjom į Marquette parką 
pasižiūrėti Alvudo gamtoje ro
domo filmo “Student prince”, 
kur skambėjo nepamirštamas 
auksaburnio tenoro Mario Lan
za balsas, kur studentų minia 
šauniai gėrė alų, traukdama 
studentiškas dainas ... O dr. J. 
Adomavičius, Alvudo įkūrėjas 
ir jo siela, nepalaužiamas blai-

(REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS)

vybės apaštalas ir kovotojas 
prieš rūkorius, rodos, nė nesu
drebėjo, kai į šį laisvą Alvudo 
vakarojimą susirinkusi 200-300 
lietuvių minia smagiai džiaugė
si dainuojančiais ir geriančiais 
spalvotam filme ...

Bet 'štai, kur buvę nebuvę 
pribuvo ir TV raporteriai su 
kameromis. Pamatę vien baltų 
žmonių minią, greit nusiėmė, 
nes jiem nebuvo čia darbo. Bet 
pramatėm ženklą, kad kažko
kie įvykiai tvenkiasi. Juoba į 
vakarojimą atvykę žmonės pa
sakojo, kad už kelių blokų, 63 
gatvėje pilna juodųjų demon
strantų, policijos, o šaligatviuo
se — baltųjų minia. Vienok va
karas prie filmo praėjo ramiai 
ir taikiai, joks juodasis nepasi
rodė.

Rytojaus dieną, sekmadienį, 
Marquette Parko gatyės jau at
rodė, kaip mūšio laukas. Po
pietėje čia atkeliavo keli šim
tai demonstrantų ir vaikščiojo 
gražiom Marquetto Parko gat
vėm, kur žali sodai ir tvarkingi 
lietuvių bei amerikiečių namai.

Demonstrantam vaikštant, il
gainiui būrėsi vis didesnės vie
tinių gyventojų minios. Į ne
prašytus svečius ėmė kristi ply
tos, akmenys ir pan. Šalmuoti 
policininkai, saugoję demon

strantus, sujudo. Bet jie buvo 
bejėgiai sutvarkyti didelę bal
tųjų minią. Ir atsitiko taip, kad 
parke ėmė degti demonstran
tų pasistatyti automobiliai, ug
nis ir dūmai siaubė juos, o ke
li automobiliai buvo įmesti ir į 
parke esančią lagūną.

Kietu riešutu juodiesiem ir 
jų demonstracijų šalininkam 
pasirodė esą Marquette Parko 
gyventojai. D emonstrantams 
nieko kito nebeliko, kaip tik 
trauktis atgal į rytus, iš kur jie 
atėjo. O anose rytinėse Engle
wood ir kitose Chicagos dalyse 
seniau gyveno ir lietuviai. Ten 
augo žolė, žaliavo sodai, tvar
kingos tvorelės. Gi dabar, juo
diesiem užvaldžius, jau baisu 
pažiūrėti į anuos rajonus. Tad 
dėl to visi ir bijo, kai jie ėmė 
demonstruoti Marquette Parke.

Tai buvo tik pirmoji demon
stracijų stadija. Kaip skelbia
ma, jos tęsis ir toliau. Kova ga
li būti dar aršesnė, ir kai šis re
portažas bus atspausdintas, gal 
čia bus įvykę dar baisesnių da
lykų.

Pirmadienio vakare, vos pa
rai praslinkus po demonstraci
jų, prie Dariaus-Girėno pamink
lo tame pat parke, iš pravažiuo
jančio automobilio paleidus 
kulką, buvo peršautas lietuvis 
R. česas. Tai žinia, kad padug
nių gaivalai, kurių pilna Chica-

“Tauro” stovyklos viršininkas VI. Vijeikis pasitinka LSS pirmijos pir
mininką stovyklos rajone, Custer, Mich. Nuotr. inž. J. Gierštiko.

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

ga, gali keršyti už sudegintus 
automobilius ir išvaikytus de
monstrantus.

Bet Marquette Parko gyven

tojai, kur didelį procentą suda
ro lietuviai, pasiryžę kietai ir iš
tvermingai gintis.

VI. Rmj.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

Svečiai iš Brazilijos
Grįždami iš jaunimo kongre

so, pereitą savaitę redakcijoje 
apsilankė trys Brazilijos lietu
vių jaunimo atstovai-

Angelina Dirsytė — Brazili
joj gimusi lietuvaitė, dirba 
kaip slaugė vienoje ligoninėj 
ir įsijungusi į lietuviškų para
pijų veiklą. Brooklyne apsisto

jo pas p. Visbarus, kurie taip 
pat maloniai priėmė Australi
jos, Argentinos ir Urugvajaus 
atstoves.

Onutė Matėlionytė — buv. 
lietuvių choro narė, talkina lie
tuviškoje veikloje tėvam jėzui
tam. Dirba Jungtinių Tautų 
San Paulo skyriaus raštinėje.

Viktoras Tatarūnas — San

Paulo lietuvių katalikų bend
ruomenės choro vedėjas. Broo
klyne apsistojo pas. p. Liobius.

Visi trys gyvena San Paulo 
mieste, puikiai kalba lietuviš
kai. Ta pačia proga visi išreiš
kė savo padėką tiek brooklynie- 
čiam ‘šeimininkam, tiek visiem 
kitiem lietuviam, įgalinusiem jų 
kelionę bei Amerikoj suteiku- 
siem malonią globą.

Lietuviy diena Lakewood, Pa
Komiteto paskutinis posėdis 

prieš šventę įvyko Pottsvilėje, 
Longos restorano patalpose. Po
sėdžiui vadovavo kun. St. Luk
šys. Apsvarstyti lietuvių dieną 
liečia reikalai. Nutarta 52 lie
tuvių dieną Lakewood Pa. skir
ti prel. J. Karaliaus pagerbi
mui. Kaip žinoma, šiemet kun- 
J. Karalius buvo šv. Tėvo pakel
tas į prelatus.

Kaip buvo spaudoje skelbta, 
šių metų lietuvių diena Lake
wood Parke bus rugpiūčio 14. 
Programa prasidės 3 v. popiet. 
Dienai pritaikytą kalbą lietuviš
kai ir angliškai pasakys inž. 
Vytautas Volertas, LB JAV 
krašto tarybos pirmininkas. Be 
to, programoje dalyvaus Phila
delphijos Tautinis ansamblis, 
vadovaujamas L. Kaulinio. An
samblis. yra gerai žinomas ne 
tik Philadelphijoje, bet ir kur

kas plačiau, šiemet surengė sa
vo įspūdingą koncertą. Choro 
pasiklausyti bus visiem didis 
malonumas-

Iš Philadelphijos atvyksta ir 
šokėjų grupė, kuri visus pra
džiugins lietuvių tautiniais šo
kiais.

Visi lietuvių dienos daly
viai Lakewood parke prašomi 
ne tik linksmintis ir vaišintis, 
bet taip pat kviečiami pasižiū
rėti ir programos, kuri bus sa
lėje. Atvykę nesigailėsite.

Šventei rengti komitetas

Darbininko spaudos kioskas 
su lietuviškom knygom ir 
plokštelėm veiks Lakewood, 
Pa., lietuvių dienoje rugpiūčio 
14. Bus galima užsisakyti Dar
bininką, pratęsti prenumeratą, 
papigintom kainom įsigyti lie
tuviškų knygų ir plokštelių.

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5F^%)
Skolintis automašinoms, namų remontui, akcijų pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

Angelina Dirsyte Viktoras Tatarūnas Onutė Matėlionytė

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par- 
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y, • Tel. VI 7-4477

Vila JŪRATE
■ -V

priima svečius, nuo liepos 1 d. iki rugsėjo 15 dienos
Su užsakymais kreiptis:

ELENA KRASAUSKAS
P. O. Box 307, West Hyannis Port, Cape Cod, Mass. 

Tel. HYannis, Code 617 - 775-9216

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Mielai Narei
Af A

EMILIJAI VAIŠNIENEI
mirus, jos vyrui Antanui Vaišniui, sūnui Arvydui Vaišniui 
su šeima ir kitiems artimiesiems nuoširdžią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Lietuvių Moterų Klubas

At A

Prof. pulk. inž. ALFONSUI JURSK1UI
mirus, jo žmonai, dukrai ir sūnums su šeimomis ir gimi
nėmis reiškiame širdingą užuojautą ir drauge liūdime.

Nina (buv. Gabrenė) ir Romanas
POLOVINSKAI

Mielai Poniai Genovaitei Banienei, jos vyrui
A t A

Pulkininkui ALOYZUI BANIUI 
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

1 LMF ST AM FORDO KLUBAS

NEW JERSEY 
LIETUVIŲ TARYBA

Jau antri metai, kaip Lietu
vių Taryba drauge su latviais ir 
estais rengia baisiojo birželio 
minėjimus- Yra sudarytas bend
ras 12 narių komitetas (po 4 iš 
kiekvienos tautos).

šiemet okupacijos minėjimas 
buvo nukreiptas į amerikiečių 
visuomenę. Buvo informuota 
spauda, radijas, buvo kreipia
masi į kongresmanus, miesto 
burmistrus, gubernatorių, vys
kupijas.

Rezultatai buvo geri. Keletas 
kongresmanų kalbėjo JAV on- 
grese ir savo kalbas atspausdi
no Congressional Record. N.J. 
gubernatorius Richard J. Hugh
es paskelbė proklamaciją, pri
mindamas pavergtų tautų savai
tę liepos 17-23. Didieji laikraš
čiai palankiai paminėjo okupa
cijos ir trėmimo sukaktis.

Įvairių tikėjimų bažnyčiose 
buvo skaitomi bendrojo komi
teto ir gubernatoriaus raštai ir 
žmonėm buvo primenamos Bal
tijos tautų nelaimės.

Bendrasis komitetas dėkoja 
visiem, kurie vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjo prie šio žy
gio.

A. S. T ręčiokas. 
Bendro komiteto narys

, . i.

ŠILAS
Lietuviška vasarvietė Catskill kalnuose

Atskiri butai, nuosavas didelis baseinas
Ideali vieta poilsiui, savaitgaliams . . .

Kreiptis:
Mr: A. JANKAUSKAS — 88-02 129th St., Richmond Hill, N.Y. 11418

Telef. VI 7-7027

Mr. R. RAVENTAS — 495 Ridgewood Ave., Brooklyn, N.Y. 11208
Telef. TA 7-1768

MOUNTAIN HIGH LODGE
Lietuviška vasarvietė gražiuose Adirondacks kalnuose — 
300 akrų miško ir pievų. Kabinos su virtuvėm, kambariai 
su patogumais. Geras maistas. Didelis maudymosi basei-’ 
nas, teniso aikštė, svečių kambarys. 13 mylių nuo Lake 
George. Rašykite ar skambinkite dėl brošiūros:

Pranas Leika
Athol, New York 12810 Tel.: 518 NA 3-5750

Vienintelis Importuotojas Amerikai

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGER FURNITURE, Ine.

Yonkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad.

iki 6 v. vak

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

‘vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų'; norite atnaujinti senų fotografijų? Jums geromis sųlygonU® 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška'duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y.

Telefonas STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440
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PRIE NAUJAI SUPILTO KAPO-A. A. A. JURSKIO
Lietuviškoje spaudoje jau 

buvo paskelbta, kad liepos 31 
Philadelphijoje mirė V. D. U. 
docentas inž- pulk, lt., visuo
menininkas Alfonsas Jurskis.

Stovint prie naujai supilto 
kapo, apmąstant žmogaus gy
venimo žingsnius, išnyra min
tys, kurios paliečia ne tik mi
rusįjį, bet ii- gyvuosius.

Šie keli žodžiai ir yra tų 
svarstymų maža atošvaitė.

Velionis Alfonsas Jurskis 
rugpiūčio 3 buvo pašarvotas 
Mykolo Bigenio šermeninėj, 
kur neįprastai daug žmonių at
silankė pareikšti velioniui pa
garbą ir paskutinį sykį atsis
veikinti.

Atsilankiusiųjų tarpe matėsi 
ir iš toliau atvykusių.

Po rožančiaus ir maldų, kul
tūrinių organizacijų vardu bu
vo atsisveikinta su velioniu.

Inž. arch, vardu kalbėjo arch. 
Jonas Stelmokas, ramovėnų 
vardu — pulk, šiaudys, anglų 
kalba—teisin. Jonas Stiklorius, 
Philadelphijos L. B. vardu — 
inž- Ardys. B. Raugas paskaitė 
velionies mintis iš knygos “Ma
no Pasaulėžiūra”. Atsisveikini
mam vadovavo inž. Vyt. Vo - 
lertas, kuris paskutinis tarė žo
dį Amerikos L. B. vardu.

Tyliai skambėjo Marija, Ma
rija giesmės žodžiai. . .

Rugpiūčio 4 prieš 72 metus 
velionis išvydo šį pasaulį ir rug
piūčio 4 iš šermenų patalpų 
prasidėjo jo paskutinė šioje že
mėje kelionė.

Karstą, apdengtą trispalve, 
nešė romovėnai ir inžinieriai. 
Šv. Andriejaus bažnyčioj gedu
lingas mišias aukojo klebonas 
kun. Čepukaitis, kun- Raila ir 
kun. Vasel. Mišių metu giedojo 
operos solistė Juzė Augaitytė , 
vargonais palydint V. Matoniui.

Nors buvo darbo diena, į 
amžinojo poilsio vietą Prisikėli
mo kapinėse velionį palydėjo 
net 34 mašinos. Kapuose religi
nes apeigas atliko kun. S. Rai
la. Tyliai skambėjo Angelas . Die
vo giesmės žodžiai ir iš lengvo 
karstas nyko žemės glėbyje.

Velionis jau nuo Mintaujos 
gimnazijos laikų reiškėsi kultū-

PADĖKA
Mirus mano brangiam vyrui 

a.a. dr Antanui Šerkšnui, reiš
kiu gilią padėką gerb. klebo
nui kun. J. Matučiui, kun. A. 
Karaliui ir kun. Kartonui, at- 
laikiusiem šv. mišias už jo sie
lą; muzikui Jurgiui Petkaičiui 
ir jo vyram Ig. Simonaičiui, G. 
Simonaičiui, A. Petkaičiui, A. 
Juzėnui, J. Norkūnui, P. Braz
džioniui, M. Palubinskui ir A. 
Bočiūnui giedojusiem bažny - 
čioje; V. Nenortui, K. Tijūnė
liui, A. Kupriui, M. Palubinskui, 
V. Kuzmickui ir J. Guntuliui 
nęšusiem karstą; kun. V. Cu- 
kurui, V. Balčiūnui ir V. Kuz
mickui pasakiusiem atsisveiki
nimo žodį ant kapų-

Nuoširdi padėka visiem mie
liem draugam, prieteliam ir 
pažįstamiem, atsiuntusiem prie 
karsto gėlių ir užprašiusiem už 
jo sielą šv. Mišias. Man, mano 
sūnam Sigitui ir Toliui, dukrai 

Matulaičio namų statyba 
pradedama
Kadangi sukanka 20 metų nuo įvedimo Hill-Burton 

programos, per kurią gauta valdžios parama Matulaičio 
namų statybai, Connecticut valstybės ir sveikatos depar
tamento valdžios pareigūnai atvyksta į Putnamą rugpiū- 
čio 15 d. 2 valį pp. šios sukakties atžymėti.

Su šia sukaktimi sutampa statybos pradžia. Kas tik 
gali, kviečiamas atvykti į šią iškilmę — statybos pradžią.

Lauksim'visų Putnamo Nekalto Prasidėjimo vienuolyne 

rugpiūčio 15 d.
2 vai. pp. /

riniam ir visuomeniniam gyve
nime ir tos veiklos nenutraukė 
iki pat paskutinių gyvenimo 
dienų. Tai buvo retai sutinka
mo būdo žmogus: nuoširdus, at
viras ir paprastas, kuris su vi
sais sutapo. Ne skyrė, bet jun
gė-

Ir labai surizgusiuose reika
luose jis rasdavo vietos gied
riam optimizmui- Ir kai prieš 
mirtį artimiesiem išreiškė pa
geidavimą, kad nebūtų gėlių, 
tai visuomenė jį suprato ir tą 
pageidavimą nuoširdžiai išpil
dė. Jo vardu sudėjo 339 dol. 
Lietuvių Fondui ir 142 dol. Va
sario 16 gimnazijai-

Religija ir tėvynės meilė tai 
buvo du pagrindiniai žibintai, 
apie kuriuos sukosi visas velio
nio gyvenimas. Ir tai buvo ne 
žodinis apsisprendimas, bet vi
sų savo pastangų ta linkme 
nukreipimas.

Jo straipsnis “Mažiau kalku
liacijos daugiau kontempliaci- 
cijos” knygoje “Mano pasaulė
žiūra” tai įsakmiai liudija.

HARTFORD, CONN.
TRYS NAUJI, NORS IR MIRĘ 
LIETUVIŲ FONDO NARIAI 
Reikia pripažinti, kad lietu

vių tarpe yra daug sektinių pa
vyzdžių. štai vienas gražus iš 
Hartfordo.

Michalina Kutaitienė- -Saldu- 
kaitė — našlė, pensininkė, buv- 
Marijampolės pašto viršininko 
žmona, pati būdama Lietuvių 
Fondo nare, įamžino Lietuvių 
Fondo nariu savo brolį Petrą 
Salduką, 5 pėst. pulko leitenan
tą, garbingai žuvusį už Lietu
vos nepriklausomybę kautynė
se su lenkais 1920 rugsėjo 22. 
Beržinskų apylinkėje prie Dūlių 
kaimo, Seinų apsk.

Taip pat Michalina Kutaitie
nė įamžino Lietuvių Fondo na
re savo dukterį Danutę Kutaity- 
tę, žuvusią Sibire (ji talkino 
partizanam kovose prieš Lietu
vos okupantus bolšęvikus).

Michalina Kutaitienė, įamžin
dama Lietuvių Fondo nariais 
savo brolį ir dukterį per L. F. 
Hartfordo vajaus komiteto iž- 

Marytei, marčiom ir anūkėliui 
pareiškusiem užuojautą žodžiu, 
laiškais, spaudoje ir per radio 
nuoširdžiai dėkoju. Ačiū J. Ber
notui ir V. Čekanauskui už pa
rašytus straipsnius spaudoje. 
Dėkoju buvusiem Kauno Mari
jos Pečkauskaitės vardo gimna
zijos mokiniam už prisiminimą 
savo mokytojo ir direktoriaus
bei pareikštą man užuojautą.

Iš Putnamo atvažiavusiom se
selėm Motinėlei Augustai, Mo
tinėlei Aloyzai ir seselei Feli
cijai, iš New Yorko L. Speraus- 
kienei ir Noreikamš ir visiem 
Hartfordo ir jo apylinkės lietu
viam, nepagailėjusiem paauko
ti darbo dieną ir dalyvavusiem 
laidotuvėse širdingai dėkoju.

Laidotuvių direktorei Karlo- 
nienei už taip rūpestingą pas
kutinį patarnavimą esu labai 
dėkinga.

Elžbieta šerkšnienė
I

Kai buvo mišiose įvesta lie
tuvių kalba, jis vienas iš pir
mųjų jose skaitė tekstus. Prieš 
mirtį atsilankęs kunigas ir at
likęs religinius patarnavimus 
pareiškė, kad jis dar nebuvo su
tikęs tokio žmogaus, kuris taip 
giliai religingai būtų mirčiai 
pasiruošęs. Tai paliudija ir vi
suomenė, už jo sielą užprašyda
ma 76 mišias.

Tėvynės meilė nebuvo velio
niui tik sentimentas, bet didy
sis jo veiklos baras. Tautiniuo
se reikaluose jis nesitenkino 
stebėtojo padėtimi, bet visur 
reiškėsi kaip aktyvus dalyvis 
kol liga sukaustė jo pastangas. 
Gulėdamas mirties patale jis 
prašė, kad jo karstą išklotų iš 
gimtosios žemės atvežta linų 
raštuota drobe.

Naujas kapas supiltas. Gyvie
ji turim užpildyti mirties pada
rytas spragas, o Aukščiausiojo 
paprašyti velionio sielai amži
no atilsio ir kad amžinoji švie
sa jam šviestų amžinai-

Adolfas G.

din- Justiną Guntulį Lietuvių 
Fondui pasiuntė 200 dol. Garbė 
jai! Šis garbingas pavyzdys tu
rėtų atsiliepti ir kitų širdyse. 
Nejaugi kiti yra mažesni patri- 
jotai ar mažiau pasiturį, negu 
ši geraširdė našlė-pensininkė.

Be to, dr. Antanui šerkšnui 
mirus, vieton gėlių, Lietuvių 
Fondo Hartfordo vajaus komi
tetas surinko 120 dol. ir velib- 
nį dr. Antaną šerkšną įamžino 
Lietuvių Fondo nariu. Tai irgi 

Michalina Kutaitienė

LABAI AČIŪ!

Stovyklos uždarymo ir di
džiojo metinio lietuvių susibū
rimo mūsų sodyboje (liepos 
24) proga esame patyrusios la
bai daug ir įvairios pagalbos, 
kuri prailgino mūsų rankas, su
stiprino pasiryžimą išvesti iki 
galo jau suplanuotus darbus ir 
dar daugiau dėmesio skirti mū
sų jaunimo lietuviškumui stip
rinti.

Savybėje neužmiršime nė
vieno, tačiau spaudoje visų mi
nėti neturime galimybės, todėl 
visiem kartu ir kiekvienam at
skirai spaudos keliu tariame 
tik viena nuoširdų žodi — 
AČIŪ!

Atskirą ačiū sakome mū
sų dailininkam (A. Galdikui, A. 
Elskui, V. Ignui, R- Ingelevičie- 
nei, J. Juodžiui, P. Jurkui, B. 
Gedvilienei, E. Kepalaitei, Mik
šiui, A. Zubienei, M. Žukauskie
nei, R. Viesului) už paskolini
mą savo kūrybos darbų, kad 
ne vien žodžiu, bet ir realiu 
faktu galėtume pristatyti sto
vyklavusiam jauniui dalį lie
tuvių kūrybos turtų — šį kar
tą gerą būrį menininkų.

Kasdieninėje maldoje prisi
minsime visus, savo dalyvavi
mu, darbu ar auka šia proga 
mus parėmusius.

Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserys

DARBININKAS

Gražioje “BLUE WATER” vasarvietėje sutinkama vi s daugiau lietuvių vasarotojų: Mičiuliai su sūnum, Cen- 
feldai, 'Biručiai, šimkai, M. Totoraitis, U. Slivynienė, A. ir E. Giedraičiai. Nuotr. V. Maželio.

labai gražus pavyzdys. Dr. A. 
Šerkšno atmintiniam įnašui au
kojo: 20 dol. Sperauskų šeima 
(iš New Yorko), 10 dol. dr- P. 
Vileišis (iš Waterburio), po 5 
dol.: C. Shimkus, H. Dapkus, 
V. Balčiūnas ,A. Ustjanauskas, 
A. Dragunevičius, J. Dragune- 
vičius. M. Palubinskas, T. Se
reika, A. Kuprys, V. Nenortas, 
V. Dunikas, B- Kriščiūnas, J. 
Guntulis, V. Kuzmickas (iš Wa
terburio), V. Liaukus, dr. J . 
Gailun, A. Jucėnas ir J. 
Tijūnėlis. Lietuvių Fondo Hart
fordo vajaus komitetas aukoju- 
siem širdingai dėkoja.

LANKĖSI DR. A. KUDIRKA
Šakių miesto teisėjo a.a. Ku

dirkos sūnus dr. Arvydas Ku
dirka su žmona Aldona (Sidzi- 
kauskaite) iš San Francisco lie
pos 31 atvyko į Hartfordą ap
lankyti savo tetos Michalinos 
Kutaitienės, pusseserės Jūratės 
ir svainio Kazio Mikalauskų. 
Prieš pietus Daiva Mikalauskai
tė atmintinai ir pasigėrėtinai 
paskambino pianinu du gana 
sunkius kūrinius.

Dr- A. Kudirka prieš kurį lai
ką yra baigęs Connecticucuto 
u-tą, o paskui baigė Purdue u- 
tą inž. daktaro laipsniu. Da
bar San Francisco Gen. Elect
ric bendrovėje eina inžinie - 
riaus-vykdytojo pareigas.

Palaidotas Paulius Šilaika
Liepos 29 savo namuose be

sėdėdamas staiga mirė Paulius 
Šilaika, sulaukęs 77 m. am
žiaus. Pirmadienį po gedulingų 
pamaldų Švč. Trejybės bažny
čioje palaidotas šv. Benedikto 
kapinėse, Bloomfielde. Velionis 
paliko žmoną Stefaniją ir sūnų 
Juozą. J. Bernotas.

Baltimorės žinios
Kardinolo vajus įvairiose pa

rapijose vyksta sėkmingai ir 
žmonės dosniai aukoja šiam kil
niam tikslui, šv. Alfonso para
pijai tenka surinkti 115,0 0 0 
dol. Nemažas skaičius lietuvių, 
suprasdami parapijos užduotį, 
prisideda pinigais ir pažadais, 
įsipareigodami išmokėti paža
dėtą sumą per 30 mėnesių. Pa
rapijoj vajuj vadovaująs kun. 
A. Dranginis laiškais primena 
apie įsipareigojimą ir padėkoja 
atsiliepusiem.

C.Y.O. — Baltimorės arki
vyskupijos jaunimo organizaci
ja gražiai pasireiškia ir šv. Al
fonso parapijos jaunimo tarpe. 
Kas mėnesį ruošiami įdomūs 
parengimai. Rugpiūčio 5 mūsų 
jaunimas dalyvavo St. Mary 
Star of the Sea parapijos šo
kiuose, grojant geram orkest
rui iš New Jersey. Rugpiūčio 
19 dalyvaus gegužinėje šv. Be
nedikto parapijos salėje- Visi 
nariai kviečiami gausiai ta
me parengime atsilankyti.

Jeva Pleikienė, ankstesnės 
kartos lietuvė, visą laiką gyve
nusi Baltimorėje, po ilgos ir 
sunkios ligos mirė liepos 
30. Velionė buvo ne tik ištiki
ma šv. Alfonso parapijos narė, 
bet ir' susipratusi lietuvė. Ge-

Nashna, N. H.
Liepos 19 staiga mirė Kazys 

Nadzeika, 75 m. amžiaus gyv. 
7 South Street. Velionis buvo 
pašarvotas Kazio Kazlausko lai
dotuvių name, 8 E. Pearl Str.

Palaidotas liepos 23 iš šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos baž
nyčios šv. Kryžiaus (parapijos) 
kapinėse. Gedulo mišias auko
jo kleb. kun. Juozas Bucevičius, 
M.S. ir taip pat rožančių ir mal
das atkalbėjo šermenynėje ir 
kapinėse; giedojo varg. Jonas 
Tamulionis.

Velionis priklausė šv. Kazi
miero lietuvių parapijai ir jos 
draugijom: šv. Juozapo lietu
vių katalikų sąjungai, (buvo 
LDS garbės narys), šv. Kazimie
ro pašalpiniam klubui. Apašta
lavimo Maldos draugijai ir kt. 
Daug veikė parapijoj, drau
gijose ir visuomeninėje veiklo
je, ypač kovoje dėl Lietuvos ne
priklausomybės.

Liko liūdesy žmona Marijo
na Nadzeikienė ir sūnus Jo
nas; du broliai Lietuvoje ir 
daug giminių.

Vladas Bajerčius iš So. Bos
ton, Mass., praeitą mėnesį bu
vo atvykęs pas p. Palevičius į 
Hudson, N.H., (šis miestelis tik 
tiltu atskirtas nuo Nashua), ir, 
sužinojęs, kad Antanas F. Knei- 
žys gyvena Nashua, tai lydi
mas Juozo Palevičiaus, atvyko 
pas Kneižį. Tai buvo malonus 
susitikimas, nes Vladas Bajer
čius buvo jo artimas draugas ir 
nuoširdus lietuvių radijo valan
dos rėmėjas.

Petras Tamulionis, 77 m. am
žiaus, gyv. 32 Vine Street, Na
shua mieste pragyveno 55 m., 
po ilgos ligos mirė liepos 16. 
Velionis buvo pašarvotas Kazio 
Kazlausko laidotuvių namuose. 
Palaidotas iškilmingai iš šv. Ka
zimiero liet, parapijos bažny
čios šv. Kryžiaus kapinėse lie
pos 19 po gedulingų mišių, ku
rias aukojo velionio giminaitis 
kun. Juozas Svirskas, šv. Petro 
lietuvių parapijos vikaras, So. 
Boston. Mass. Asistavo kleb. 
kun. Juozas Bucevičius, M- S. ir 
kun. Robert Davis, M.S. Sanktu- 
arijoj sėdėjo kun. Krancevičius 
iš Troy, N.Y. Vargonais grojo ir 
giedojo muz. J. Tamulionis.

Kapinėse maldas atkalbė
jo kun. J. Svirskas, dalyvaujant 
kleb. kun. J- Bucevičiui, kun. 
P. Krancevičiui ir varg. J. Ta- 
mulioniui.

Velionis priklausė šv. Kazi
miero lietuvių parapijai ir šv. 
Kazimiero pašalpiniam klubui.

Paliko liūdesy žmoną Aleną 
(Simonaitytę) Tamulionienę, 
dukterį Eleną ir žentą su šei
ma, sūnų Albiną, penkius anū
kus, vieną proanūką ir daug gi
minių.

dulingos mišios už jos sielą au
kotos šv. Alfonso bažnyčioje 
rugpiūčio 2. Palaidota New Ca
thedral kapinėse. Liko nuliū
dusios dukros Norma, Lilė ir 
Magdė bei eilė anūkų.

Jonas Obelinis

Kun. Antanas P. Kneižys, šv 
Mykolo parapijos vikaras Hud
son, Mass., praeitą mėnesį lan
kėsi Nashua pas savo tėvą An
taną Kneižį ir tetą Teklę Mit
chell. Juos pasikvietė drauge 
aplankyti Kneižių šeimas Fair- 
field, Conn., ir Lancaster, Pa. 
bęi kitas gimines Washingtone 
ir Hartforde, Conn.

Washingtone turėjo progos 
pamatyti Nekalto Prasidėjimo 
Marijos šventovę, kur baigiama 
įrengti Šiluvos koplyčia. Taip 
pat lankėsi Lietuvos pasiunti
nybėje, kur labai maloniai pri
ėmė J. Kajeckas su žmona. An
tanas Kneižys dar aplankė savo 
buvusį bendradarbį Juozą Lauč- 
ką Amerikos Balso įstaigoje. 
Lietuvių skyriaus direktoriumi 
yra dr. Kostas Jurgėla, o vice
direktorium J. Laučka- Aplan
kė ir Laučkų namus, kur malo
niai praleido sekmadienio po
pietę.

Hartforde svečiavosi pas gi
mines: Maniką, Staniulis, Gri
mes, Vilkus, Žitkus ir k. Bur- 
lingtone dar buvo užsukę pas 
Praną ir Nancy Kneižius. Į Na
shua sugrįžo liepos 20 vakare.

Stasys Hendrick (Andriekus), 
gyv. 7 Howard st. liepos 28 
sunkiai susirgo ir buvo nuvež
tas į Nashua Memorial ligoni
nę. Jis priklauso LRKSA 228 
kuopai. Yra viltis, kad su Die
vo pagalba pasveiks.

Pas. Juliu Grigą, gyv. 29 
Allds st., atvyko iš Kalifornijos 
jo sesuo Bertha ir svainis 
Haines Detrol praleisti atosto
gų. Jie yra mokytojai. Bertha 
(Grigaitė) Detrol gavo stipendi
ją ir leidimą rudenį vykti į 
Prancūziją ir studijuoti prancū
zų kalbą.

Vincas Grigas, 76 metų am
žiaus, mirė liepos 27. Gyveno 
344 Main St. Buvo pašarvotas 
Kazio Kazlausko laidotuvių na
muose. Iškilmingai palaidotas 
liepos 30 iš šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos bažnyčios šv. 
Kryžiaus kapinėse. Gedulingas 
mišias aukojo kleb. kun. Jonas 
Bucevičius- Nuliūdime paliko

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

KĄ PAS1RYŽOME — [VYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką. .... ....... statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□ -.Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.................

ADRESAS ............................................. ...................... ,.........................................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)
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ĮlŠ VISUR
— Nauja vadovybė išrinkta 

Švč. P. Marijos Nekaltai Pra
dėtos seserų kongregacijoj. Vy
riausioji vadovė bus motina M. 
Aloyza, sesuo M. Paulė — pir
moji patarėja, sesuo M. Felici
ja — antroji patarėja, sesuo M. 
Bernadeta — trečioji patarėja, 
sesuo M. Bernarda — ketvirto
ji patarėja ir sekretorė. Buvusi 
motina M. Augusta perima vy
riausios ekonomės pareigas.

— Putname Nekalto Prasidė
jimo vienuolyne rugpiūčio 15 
EI. Vaičekauskaitė (iš Australi
jos) priima apžadus ir gaus Se
sers Marijos Cecilijos vardą. Į 
noviciatą stoja Irena Gempai- 
tė iš Toronto, Marija Astraitė 
iš Grand Rapids, Mich., > Gra
žina Savickaitė iš Chicagos- Į 
postulantes — Jane Tumosaitė 
iš Toronto.

— LRKA Susivienijimo sei
me, įvykusiame Pittsburghe lie
pos 31 — rugpiūčio 3, išrinkta 
nauja centro-valdyba: pirm. L. 
Šimutis, vicepirm. T. Mack-Mi- 
kelionis, sekr. V. Kvetkus, ižd. 
L. Donoravičienė, dvasios va
das prel. J. Baltusevičius. Iždo 
globėjais išrinkti V. Jucius ir 
Abromaitis. Direktoriais — dr- 
Šimaitis, Katilius ir Laučka. 
Labdarybės komisija: Poškienė, 
Srupšienė ir Gilbert. Teismo 
komisija: Garliauskas, Rubinas 
ir Kisielius. Jaunimo komisija: 
Vainius, Macijauskienė ir Gil
lis. Statuto komisija: Jakubka, 
Montvila ir Vitkus.

— Kun. Laurynas Kemėšis 
Australijoje sunkiai sužeistas 
automobilio katastrofoj. Nu
laužtas kairės rankos kaulas, 
sužeista koja ir veidas. Gydosi 
St. John of God ligoninėj, Su
biaco, W. Australia.

— Norį atostogauti pran
ciškonų vasarvietėje Kenne- 
bunkporte, Maine, kreipiasi: 
Franciscan Monastery, Kenne
bunkport, Me. Telef. (207) 
967-2771.

LIETUVIŲ FRONTO 
BIČIULIŲ REZOLIUCIJOS

Liet. Fronto Bičiulių suvažia
vimas įvyko liepos 2-4 Chica- 
goje. Priimtos rezoliucijis, ku
rių santrauką čia spausdiname.

Pirmiausia Lietuvių Frontas 
kviečia visą lietuvių visuome
nę nuolat ieškoti vienybės lietu
viškais klausimais ir skatina iš
laikyti lietuvišką kūrybingumą. 
Politinę kovą už Lietuvos lais
vę Lietuvių Frontas laiko pačiu 
pagrindiniu lietuviškos išeivijos 
uždaviniu ir kviečia tos kovos 
vadovus imtis naujos iniciaty
vos ir metodų, kad į kovą.būtų 
sutelktas lietuviškas jaunimas 
ir kad būtų naudojama lietu
viška kūryba kovai paremt- Su
važiavimas ragina narius sustip
rinti Lietuvių Fronto organiza
ciją kaip gyvosios lietuviškosios 
kūrybinės dvasios sąjūdį, pasi
sako už perijodinį “Į Laisvę” 
žurnalo leidimą. Rezoliucijos 
baigiamos visa eile sveikinimų.

dukterį Malviną Grigas, anūką 
Vincą Grigą, proanūką ir daug 
giminių. A.
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BEE SEE BOOK SHOP

The Family Store

117 W. 42nd. Street 
New York City 
Call BR 9-3886.

BABYLON 
AUTO PAINT 

COMPANY 
Inc.

34 Rail Road Ave.

BABYLON, N. Y.

Call 516 JU 7-3900

Black & White 
Cab 

Company
291 Plandome Road 

Manhasset, N.Y-
Just Call Us — We are 

At Your Service
516 MA 7-0070 
516 MA 7-3324

Bridgehampton
National Bank

The Family Bank 
Paying 4% Interest

Main Street

Bridgehampton, N.Y.

516-537-1000

i

CHRYSLER 
PLYMOUTH 
of Caldwell 

Inc.
Imperial Chrvsler Plymouth 

, and Valiant

1071 Bloomfield Ave. 
West Caldwell, N.J.
Call 201 226-7400

CARMENS 
TRUCK 

SERVICE
Open 7 Davs A Week 

24 Hour Service 
We Do General Repairs

Route 130 Cranbury, N.J. 
We Specialize in 
Sinclair Products 

Phone 609 395 0047 
Ask for Carmen

HAPPY FAMILY DAY
ADOLPH LUNCHEONETTE

291 E. 204th. STREET 
Bronx, New York 

Good Food — Good Service 
655-9560

CENTRAL 
VALLEY 

.INN
Heart of Ramapo Mts.

French and Continental 
Cuisine — Terrace dining 

overlooks golf course.
Guest rms. Swim pool sauna.

B.L. and D- N.Y. Thruway 
Exit 16. Rte 32 North 1 mi. to 

Smith Clove Rd. for 1 mi.
Jean Le Floch 
914 WA 8-2061

CENTER
FORD 

Ine.

Metropolitan 
Import 

Truckmen’s

OXY-DRY 
SPAYER 

CO.
For the Finest of Cars 

We Cater to the Entire Family
Association

5410 Kennedy Blvd.
W. New York, N. J.

201 UN 7-0044

304 W. 58th. Street

NEW YORK CITY

Call PL 7-1345

2 Park Avenue

NEW YORK CITY, 10016

Call 889-7800

- CLOVER
LEAF 

GARDENS
We Cater to the Family

MACTOM 
General 

Contractors 
Inc.

RICHMOND
COUNTY
SAVINGS

BANK

27A Roanoke St.

Woodbridge, N.J.

Call 201-636-2980

764 Valley Ave.

Hammonton, N.J.

Call 609-561-2000
> u

1214 Castleton Ave. 
West Brighton, S.I., N.Y. 

612-2180

Paying 4U>% Interest

>

JOHN S. 
THOMSON

For the Finest of Insurance
1

203 Main St.

MAXON■ 
PONTIAC

Inc.
1477 North Broad St.

Hillside, N.J.

RIVERHEAD 
BUIUDING 

SUPPUY 
CO.

Building Supplies

Port Washington, N.Y.

516-PO 7-3737

We Cater to the 
Entire, Family

Call 201 923-6900

303 Ostrander Ave. 
Riverhead, L.I., N.Y. 
Call 516 PA 7-3650 
For Free Estimates

Keansburg 
Middletown

National
Bank

Paying 4% Interest

Church and Carr St.

Keansburg, N J.

Call 201 787-0100

National Hotel 
of x 

Manahawkin 
Inc.

Cocktail Bar — 
Fine Sandwiches and 

Liquor Store

U.S. Highway No. 9 
Manahawkin, N.J. 

609-597-8157

SCHRAFFT’S

50 West 23rd St.

New York

CityJ
OR 5-5400

*

EMIL AUTO REPAIR SERVICE

635 W. 131st. St. 
NEW YORK CITY

FO 8-8720

linocrAft
TYPOGRAPHERS

■ 333 W. 52nd. Street

NEW YORK CITY

f PL 7-8295

FAIELLA 
ITALIAN RESTAURANT 
For Fine Italian Cuisine 

285 Flatbush Ave. 
Brooklyn. N.Y. 

MA 2-9773

OLDE COLONY
Luncheon Cocktails Dinner 

Communion Breakfasts, 
Weddings, Banquet Facilities

440 Old Country Road 
Westbury, N- Y. 

Opposite Roosevelt Raceway 
(516) ED 3-6373

Credit Cards Honored 
Eric Gruetther-Your Host 

Closed Mondays

STEVE’S
FOREIGN CAR 

REPAIR
Open 6 Days A Week

We Repair Mercedes Benz 
Pevgeot Renault 

Volvo Volkswagen 

395 Paterson Ave. 
East Rutherford, N.J. 

Dial 201 939-9558

TAVAR 
CATERERS

29-00 Northern Blvd. 

Queens Plaza, LLC. 

We Cater to the Family 

Call St. 6-2229

THE
CAPTAIN’S

TABLE
RESTAURANT

' Welcome Aboard 
Finest Food -r- Seafood 
Steaks — Chops on the

Atlantic Ocean
Hollywood and Beach

Wildwood Crest, N.J.
Call 609 522-2939

THE

HOW-DO 
HOUSE

We Cater to the Family 
The Finest Pizza 

Pancakes — Charbroil 
Fountain

We Specialize in Take 
Out Orders

1354 Oak Tree Road 
Iselin, N.J.

Call 201 283-9883

THE
WHITAKER

PAPER
COMPANY

48-50 Great Jones St. 
NEW YORK CITY 

Call SP 7-7700

BORDEN CASTEANA 
MILK COMPANY

234 North Broad St.

Trenton, N.J.
Call 609-393-4255

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS—•—

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ suliko šio 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininkę. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

PALIKIMAI
Klausimas

Mes atvažiavom į Ameriką 
1949. Lietuvoj pasiliko mūsų 
dukrelė, o su mumis buvo mū
sų vienturtis sūnus- Dirbome 
sunkiai ir ilgas valandas, bet 
buvome patenkinti, kad esame 
čia. 1960 mūsų sūnus, kuris 
jau buvo gerokai pagyvenęs, su
manė vesti. Vedė čia gimusią 
ir augusią lietuvę, kuri turėjo 
labai gerą valdžios darbą ir bu

vo gerokai prasilavinusi. Ž m o- 
nės mum kalbėjo, kad ji turi 
didelius pinigus susikrovusi 
bankuose. Mes to nepaistėme. 
Sakom, kad tik gerai sugyven
tų. Pagyveno labai darniai 
apie 5 su viršum metų. Ji pra
dėjo sirguliuoti. Ji tęsė savo 

darbą, nors mum sakydavo, 
kad labai blogai jaučiasi. Prieš 
keletą mėnesių, nei iš šio, nei 
iš to, ji pasimirė. Net daktarai 
negalėjo pasakyti, kokia buvo 
jos liga. Žinoma, mum visiem 
buvo didelis smūgis, o ypač sū
nui. Nors jie abudu jau nebe
jauno amžiaus, bet labai gerai 
tarpusavy sugyveno. Ji turėjo 
gerą galvą, viską sumaniai tvar
kė, savo uždarbį vis sugebėda
vo taupyti, o gyveno jie iš jo 
uždarbio- Jos tėvai jau seniai 
mirę, o ji turėjo tik vieną bro
lį, už ją žymiai jaunesnį. Mūsų 
sūnus su tuo broliu labai gerai 
sugyveno. Žmonai mirus, gal
vojom, gal mūsų sūnui reikėtų 
pasiimti advokatą, kad reikalus 
sutvarkytų; bet sūnus, sako, 
nereikia, nes visos sutaupos 
banke yra abiejų vardu, o na
mai (vienos šeimos) irgi abie
jų vardu. Tai, sako, jokių pro
blemų čia nebus. Prieš porą sa
vaičių, atlėkė pas mus marčios 
brolis, pradėjo šaukti, kad jam 
priklauso pusė ‘ paliktų pinigų , 
nes jo sesuo neturėjusi savo 
vaikų. Sako, buvęs pas advoka
tą ir tas jam pasakęs, kad taip 
yra. Sako, jei nesusitarsime ge
ruoju, aš juos paduosiu į teis
mą ir savo dalį gausiu. Mūsų 
sūnui buvo labai skaudu, nes 
jis net ketinęs testamentą su
daryti ir viską palikti žmonos 
broliui. Sako, vistiek dauguma 
tų pinigų žmonai priklausė, sa
vo vaikų neturime, į Lietuvą 
pinigų siųsti neapsimoka, tai 
kam čia paliksi. Dabar jis yra 
tvirtai nusistatęs jam nieko ne
duoti ir jam nieko nepalikti.

Geriausiai pailsėsi! per savo a+ostoqas lietuviškoje 
JANSONŲ vasarvietės Cape Cod viloje 

“AUDRONĖ”
87 East Bay Rd.. Osterville, Cape Cod, Mass.

Tel. (Area 617) 428-8425
Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvinių 
medžių parku. Daug vietos poilsiui ir žaidimams • Erdvūs kamba
riai. rami ir jauki aplinkuma • Visai arti šiltos srovės, privatus 
atviros jūros pliažas (7 min. pėsčiom • Geras lietuviškas maistas.

•
Vila\jau atidaryta vasarojimui ir priima svečius. Kreiptis: Marija 
Jansonas, Vila Audronė — 87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, 
Mass., 02655, arba telef. (Area 617) 1,28-81,25.

•
Visi maloniai kviečiami atvykti j šią gražiausią ir didžiausią 
Cape Cod žalumynuos paskendusią lietuvišką pajūrio vilą.

BAYSIDE building materials 
HA 8-4000

200-09 47th AVE., BAYSIDE
"Where Francis Lewis meets 47th Ave. (Opp. Garden World)”

THIS WEEKS SPECIALS
ROYAL-COTE MASONITE PANELS — Special Low Prices!
CORRUGATED ALUM. PANELS ..............   ~
BLUESTONE (Rectangular cut 4 sides) ..........................
ORANGEBURG DRAIN PIPE

4" Solid with Coupling (8’ length) .............................
4" Perforated with Coupling (8' long) .....................

FIBERGLASS CORRUGATED PANELS 26"x8' ............
Sales and Installation of Cyclone Fencing

BUILDING & MASQNRY SUPPLIES 
Complete Line of Patio Blocks 

Fast Delivery on Transit-Mix Concrete
OPEN SATURDAYS FAST DELIVERY

Sakome sūnui, vistiek dabar 
reikia pasiimti advokatą, kai 
tas brolis jau nusistatęs viso- 

- kiu kliučiu mum daryti. Sūnus, 
sako, jei imsi advokatą, tas dar 
visokių problemų, būtų ir ne
būtų išsigalvos. Pinigai buvo 
abiejų vardu, taipgi namai, tai 
nieko jis negaus, nors ir su 
advokatu; o man advokato ne
reikia. Mum neramu- Sakome, 
gal vėliau ir galėtų susidaryti 
kliūčių. Prašau mum patarti, 
mes visuomet skaitome Tams
tos straipsnius su dideliu įdo- 

umu. Tėvai D.P.,
vakarų Massachusetts

Atsakymas
Dėl nekilnojamo turto: jei 

sūnus ir jo žmona “valdė” ši 
turtą, kaip “tenants by the en
tirety” (o pas mus Massachu
setts daugumas namų yra taip 
valdomi), — tai Tamstos sūnui 
nėra ko rūpintis dėl namų. 
Žmonai mirus, tie namai auto
matiškai tenka jam.

Dėl pinigų banke: jei tų pi
nigų yra mažiau negu 25,0 0 0 
dol. — nėra jokios problemos. 
Tie pinigai priklauso Tamstų 
sūnui. Jei yra daugiau — gali 
iškilti problema. Mūsų Įstaty
mai sako, kad jei nėra vaikų, 
bet yra mirusiojo asmens gimi
nių (kindred), našliui arba naš
lei priklauso pirmieji 25,000, o 
likutis padalinamas į dvi dalis: 
viena dalis, t.y. pusė likučio, 
priklauso našliui arba našlei, o 
kita pusė — mirusio asmens gi
minėm-

Tamstų atveju pinigai yra 
abiejų vardu (joint and survi
vor account). Tamstų marčios 
brolis turės įrodyti, kad tie pi
nigai, nors buvo abiejų vardu, 
iš esmės buvo jos pinigai. Jei 
jam pasiseks tai įrodyti, jis 
gaus pusę tos sumos, kuri vir
šija 25,000 dol. Patarčiau sūnui 
nedelsiant pasiimti vietinį ad
vokatą, jei jam rūpi apginti sa
vo reikalą.

Beje, visas rūpestis galėjo 
būti išvengtas, jei būtų laiku 
sudarytas atitinkamas testa
mentas. Daug žmonių mano, 
kad jei turtas yra abiejų var
du, šis faktas savaime sutvar
ko visus reikalus. Kartais taip 
yra, bet toli gražu ne visuo
met. Daug rūpesčio ir išlaidų 
būtų galima išvengti sutvar
kant reikalus tada, kai dar lai
kas.

50č sq. d- 
55ų sq. ft-

3.04
2.56
4.25
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ft SPORTAS

PASITOBULINIMO KURSAI
Sporto administracinių pa

reigūnų pasitobulinimo kursai 
įvyks rugpiūčio 21-28 Petro 
Ambuto vadovaujamoje Potta
wattamie vasarvietėje: Potta
wattamie Resort, Route 3, Box 
400, Benton Harbor, Mich.

Kursus rengia ŠALFASS-gos 
centro valdyba, remiant ir glo
bojant JAV LB centro valdy
bai. Kursų organizacinis darbas 
pavestas P. Petručiui, J- Bag
donui ir P. Žumbakiui. Kursan
tų skaičius ribotas — 30 as
menų.

Pageidautina, kad kursan
tai būtų bent 17 m. amžiaus, 
turėtų gabumų ir norų sporto 
administraciniam darbui ir in
struktavimui. Kursų kaina — 
30 dol., įskaitant kambarį ir 
pilną pragyvenimą. Nepajėgian- 
tiem apsimokėti, kursų kaina 
bus sumažinta.

Programoj: susipažinimas su 
lietuvių sporto raida, mūsų da
bartinė sporto struktūra, klubi
nė administracija ir praktiška 
veikla, ideologinis lietuvio spor
tininko pasiruošimas, teoreti
nis (pagal galimybes ir praktiš
kas) susipažinimas su paskirom 
sporto šakom, paruošimo meto
dais ii' pan.

Lietuvių sporto klubai ir ki
tos lietuvių jaunimo organiza
cijos kviečiamos paraginti savo 
narius kursuose dalyvauti.

Dėl informacijos ir registra
cijos kreiptis: Jonas Bagdonas, 
6421 S. Richmond, Chicago, III. 
60629. Tel. 778-8370.

ŠALFASS-gos centro valdyba

Parduodamas dviejų šeimų 
namas su krautuve Williams- 
burge. Prieinama kaina. Skam
binti po 6 v.v- EV 7-5194.

Woodhavene šalia parko pri
vačiai parduodamas 3 šeimų na
mas su garažu, 6-5-4 kambariai. 
Telef. VI 6-7065.

NURSING HOMES

Huntington Nursing Home 
"Operated under the latest Nursing 
Home standards” — Affiliated with 
Marian Manor Nursing Home

NEW FIREPROOF 
CONSTRUCTION

24 hour licensed nurses, rehabilitat
ing care, special diets; convalescents, 
terminal, chronics, retired guests; 
private and semi-private rooms’ (all 
with bath), elevator service, roof 
garden; conveniently located 4 bl. 
from R.R. station Woodhull Rd. & 
Nassau Rd. Huntington, New York

AR 1-6060

MARIAN MANOR 
NURSING HOME 

for
Convalescent - Terminal - Chronic 

POST OPERATIVE 
RETIRED GUESTS 

INVALIDS
Rehabilitating Care 
Registered Nurses 

Licensed
Gladys A. Sarno, Director 

ANdrew 5-2987
Affiliated with the Huntington 
Nursing Home Huntington NY 

Veterans Mem. H’way Hauppauge

HOTELS
A Home away from Home HOTEL 
LUCERNE 201 W 79th N.Y.C. % 
block from Broadway & f9th Street 
% block from subway Convenient 
to everything in the heart of N.Y.C. 
Newly furnished 1-2-3 room suites 
with kitchenettes under new man
agement. Moderate rates EIV 2-7100

PHARMACISTS ALL NIGHT WORK
STEADY WORK ALL BENEFITS

Interviews Monday and Tuesday Aug 15 & 16 9:30 AM - 3:30 PM
74 W 50th Street N.Y.C. (opp. Radio City) 

MR. LAYTON
UNITED WHELAN CORP.

582-2795

FOR SOUND - HEAT and COLD
INSULATION FOAMED IN PLACE

* New material. Low cost. Reliable and
fast installation. High heat stability: 
+ 428CF —319°. Airplane noise soft: 
80% - 92% absorbtion

High Dimensional Stability
The ideal material for: Buildings, 
Tanks, Piping and Pipe Conduits, 
Trailer Construction, Large Re
frigeration Units

SOUND RETREAT CORP.
Box 490

New York 10021
Phone; RH 4-0625 — HY 7-5117

0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Iš Piatigorskio taurės turnyro, 
Santa Monica, Calif.: Pasaulio čem
pionas Tigran Petrosjan iš 12 su
žaistų partijų laimėjo vos vieną (!), 
dvi pralaimėjo ir 9 sulošė lygiomis. 
Danas Larsen dukart atsisakė pri
imti pasiūlytas lygiąsias ii- abu kart 
pralaimėjo (su Donner ir Unzicker), 
užleisdamas pirmavimą Spasskiui. 
Amerikietis Fischer pirmąją pusę 
turnyro sulošė ėsilpnai: laimėjo 1, 
pralaimėjo 3 ir lygiom 5, vienok 
antrąją pusę pradėjo sėkmingai, iš
kovodamas tris pergales iš eilės 
(prieš Reshevskj, Portisch ir Ivko- 
vą), pakopo į trečią vietą. Taip va
rydamas jis galėtų iškopti į pirmą
ją vietą. Po 12 ratų, belikus 6, pa
dėtis tokia: Spassky 7%, Larsen 7, 
Fįscher, Najdorf ir Unzicker po 6 Ve, 
Reshevsky 6, Donner, Petrosjan ir 
Portish po 5%, Ivkov 3%. Daugiau
sia partijų iki šiol laimėjo Larsen, 
būtent 5, Fischer turi 4 laimėtas, 
Spassky ir Najdorf po 3, Unzicker 
2 ir likusieji po vieną.

Anglijos “Chess”, liepos Nr. 509, 
skelbia, kad Postal Chess “1965 
Championship” Mončiunskas pasie
kė dvi pergales prieš Bennet ir Sto- 
bo, o su Sollars sužaidė lygiomis.

Prieš 30 metų Lietuvos komanda 
(Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, 
Luckis, Abramavičius, Arlauskas, 
Škėma, Tautvaišas, Skibniauskas ir 
Baikovičius), 1936 metų šachmatų 
Olimpiadoj, Miinchene, baigė 11-toj 
vietoj, pralenkusi 10 valstybių: Suo
miją, Olandiją, Rumuniją, Norvegi
ją, Braziliją, Šveicariją, Italiją, Is
landiją, Prancūziją ii- Bulgariją. 
1936 m. Kauno p-bes laimėjo Vladas 
Mikėnas, sukoręs 14:1 (2 lygiom), 
Vistaneckis 12, Luckis 11 %, Disle- 
ris 11%, Aronavičius 9, Tautvaišas 
8, Arlauskas, Birmanas, Žalys po 
7%, Abramavičius 6%, Škėma 5i/2> 
Skibniauskas ir Alkenickis po ūVz, 
Svolkinas ir Podolskis po 3%, ir 
Maželis 2% tš.

RESTAURANTS

12
WEST POINT FARMS

Unusual new restaurant on scenic 
200 acre Ramapo retreat. Inspired 
Continental and American cuisine, 
cocktails. . N.Y. Thruway, Exit 16, 
or Interstate Parkway to New York 
Thruway to Upstate N.Y., Smith 
Clove Rd., 1% mi. Closed Mondays.

Area Code 914 
928-6081

H. W. FEMALE

Toy Demonstrators $4.00 per hour 
guaranteed The original Discount 
Party Plan. No investment. Com
missions to 25%. Write, or call col
lect: Mrs. Eileen ClAusen, American 
Home Toy Parties, Inc. 66 Saddle 
Dane, Centereach, N. Y. Tel. (516) 
588-6662

Monday, Wednesday, Friday after
noon. Sleep in one weekend a month. 
Laundry, cleaning, cook dinner. $25 
per month. Plus $25 for weekend. 
Call HY 9-8355.

Wanted Exp Operators 
On Ladies Coats

Section Work Steady Work 
Nice working conditions 

JOSANNA COAT COMPANY 
600 Broadway N.Y.C.

W A .5-1083

FUNERAL DIRECTORS

GOWEN 
FUNERAL HOME 

Joseph J. Staudt, Director 
233 Somerset St. 

New Brunswick,'N.J. 
Phone: Kilmer 5-1344

HELP W. MALE

SUPERINTENDENT
MARINE SHIP 

for night shift 
Machinery background required 

201 - 792-0488
Monday - Friday, 9 - 5

DISPLAY

INTERNATIONAL 
NEWSPAPER PRINTING 

COMPANY inc
The Secret Of Our Success 

IS Service
197 E Fourth Street N. Y. C.

Call OR 3-1830

CAESARS THE III 
Finest of Italian Cuisine

We have accommodation for show
ers parties Communion and Confir
mation and social affairs Air con
ditioned — 169 Ave U bet W 6 & 
7th St Brooklyn N.Y. Call 372-9239

HOUSES

RIDGEWOOD 
rinktinė vieta 

Parduodamas 1 šeimos atskiras, 6 
kambarių, 2 aukštų namas su rūsiu. 
Moderniškai ir pilnai atnaujintas 
viduj fr išorėj.

A 1 stovis
Gražus sodas. $25,000

ROBERT E. WHELAN 
66-27 Fresh Pond Road Ridgewood 

EM 6-4444

LAIDOJIMO DIREKTORIAI
SERVICE

Welcome to
MAGGIE'S Beauty Salon

17 West 32nd Street — LA 4-3330 
Near Macy’s & Gimbels N.Y. stores 

Perma-Creme; totally new lasting 
beauty. You'll love the way Maggie 
and her staff of hair straightening 
experts and stylists treat your hair.

Reg. $20.00 Special $10.00
Come... let Maggie re-make and 
awake a wondrous new crowning 
glorious you..

Near all subways 
Closed Mondays

NURSING CARE
Registered Nurse living in beautiful 
country, 30 minutes drive from 
NYC wishes 1 or 2 ladies who need 
good nursing care. 24 hour duty.

(914) EL 7-0183

DESIRE 
interested people

to take over payments 
on repossessed cars!

NO CASH DOWN 
FREE PLATES

Over 200 cars — all makes, 
all models, all years

Call collect 
MR. DUNCAN

201 TA 4-3232

CARSON PLUMBING & HEATING 
751 Franklin Ave Bklyn 

ST 9-1400
Specialists in alterations - jobbing 

We service all Brooklyn
Nite or Day Emergency Number 

Call IN 7-9023

RETREAT HOME

WEEKEND RETREAT 
FOR LADIES

GENERAL RETREAT
Labor Day Weekend—Sept. 2-5 

Bus service from and to New York 
For reservations write or phone 

Retreat Secretary

CORMARIA 
RETREAT HOUSE

Sag Harbor, L.I. N.Y. 11963 
Tel. 516 - 725-9788

RESORTS

CRESCENT BEACH COLONY on 
beautiful Gardiner Bay right on the 
beach. The North Shore’s finest re
sort, 2% rm efficiency cottages, all 
equipped. Daily maid service. Golf 
privileges, swimming, boating, fish
ing, private beach, sun deck, shuffle
board, play area, beautiful lawns & 
gardens; close to churches

Jim & Kathleen Kavanagh
P.O. Box 223 Greenport, L.I.

Tel. 516 - 477-0525

REST HOMES

MARCREST REST HOME 
For Senior Citizens

512 First Ave Asbury Park N.J.
Excellent location Personalized care 

Three hot meals daily 
Phone 201 PR 5-9533

RUSTIC GARDENS — 272 Bay
ridge Ave — Unique outdoor dining 
spot in Bay Ridge Specializing in 
Steak and Seafood. Open daily from 
noon 7 days a week Your host Peter 
Moran

Call 745-9112

CARRS GUEST HOUSE 
156 Washington Street 

Bloomfield N.J.
Home for mobile senior citizens — 
State licensed fully air conditioned 
Catholic Church nearby

Call 201 PI 8-4169

IHEINGOLO ?B£WER!ES, INC., NEW YORK, N.Y.-ORANGE, N.I,

Tikram malonumui būtinai 
užsakyk Rheingold alų, 
savo mėgiamoj aludėje 
ar restorane.

REST HOMES

Saddle Brook Convalescent
15 Caldwell Ave. Saddlebrook N.J.

843-7333 
and

Brookwood Convalescent
30 Legregni St. Saddlebrook N.J.

843-8411
Offers Hospital Extension Service 
in treatment for the convalescent 
and rehabilitive patient in our new 
ultra modern Nursing Homes. All 
rooms on one level. 24 hour nursing 
care Doctor- on call

Call 201 - 843-7333

LAKEHURST LODGE 
REST HOME

LAKE RONKONKOMA L.I.

PRIVATE BEACH 
Available to Guests and Families 

Catholic Church within the area 
Priest comes every month foi- 

Holy Communion.

$50 a week and up 
Phone 516 JU 8-5543

MAPLE MANOR
PULASKI, N.J.

People all ages needing assistance 
and supervision. Home cooking and 
special diets Rates by the month 
$110 to $150 Catholic Church near
by. Open all year round

Call 315 - 298-5256
Ask for Gladys Harber

Visit our Luxurious Park Like 
Setting and Enjoy the Elegance 

of its Facilities
LINCOLN PARK

NURSING AND CONVALESCENT 
HOME

Registered Nurses Around the Clock 
Open Medical §taff Moderately priced

521 Pine Brook Rd.
Lincoln Park, N.J. 07035 

Dial 201-696-3300

Brook Lodge Nursing Home men & 
women post-operative, convalescent 
invalids, aged Registered nurse in 
charge at all times The finest food 
prepared under dietician supervision 
A pleasant peaceful home surround
ed by spacious grounds St. Michaels 
Church within the area Priest comes 
for Holy Communion every month. 
410 Orchard St. Cramford N.J. — 
Call 201 BR 6-5893

Lietuviai džiaugiasi geru gyvenimu.
Jų malonumai geroj kompanijoj ar švenčių 
proga dar iškilmingesni kai gauna jų 
mėgiamą alų — Rheingold.
Kodėl jie jį mėgsta?
Mes nežinome, bet ką nors tikrai 
gerai darome.

Rheingolii
— tikrasis- alus

SERVICE

PHOTOGRAPHY 
PAPPAS PHOTOS

For all occasions For Weddings 
Communions and Confirmations 

Exclusively Life Color 
429 84th Street Brooklyn

Call 833-2429 or 833-8747

OUTLAWS BOOKKEEPING 
& 

TYPING SERVICE

186 Fifth Avenue N.Y.C. N.Y. 
Free Pick-Up and Delivery

Call 924-6070-1-2

HENRY HUDSON HOTEL 
353 W 57th Street 

Weddings Luncheons Socials 
Business Meetings

Choose the Manhattan Hotel 
with facilities to suit you 

Call Mr. STINGO CO 5-6100

King Highway Floor Experts dust
less machines Floor sanding waying 
and scraping Carpets shampooed 
Stores - Homes - Offices complete 
maintenance service free estimates 
stain specialists — Cover Flatbush 
Flatlands and Benshenot Call 493- 
6702 and HY 6-9219

PIERCE
General Home Improvements

We specialize in Painting 
Plastering Roofing

For Landlords and Private Work
591 East 3rd Street Bklyn

Call 438-3167

J. F. K. CONSTRUCTION 
COMPANY, Inc.

Experts in Home Improvements - 
cement work and driveways our 
specialty. All work done at reason
able rates — 2435 W. 3rd Street 
Brooklyn call 376-3316

NINO BUFFA
352 Seaver Ave Dongan Hills 

Staten Island
We guarantee all our work
Cement Work Brick Work 

Steps and Garages
Call 987-8177

KAY LAURE

BEAUTY

SCHOOL

8 Duffy Avenue 

Hicksville L.I.

Register for Fall Term in Sept.

Write foi- Brochure (C)

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

SERVICE

Don’t Be Cheated!! Let us do your 
HOME IMPROVEMENTS at a price 
to suit your pocket. Painting, plum
bing, plastering, electrical, roofing. 
Also light moving. All work guar
anteed. 425 Lincoln Pl., Brooklyn; 
24 hr. telephone service: 789-9368 - 
771-7906 - 783-6177.

If You Really Want Your Car to Go 
See MARIO

MARIO’S Auto Inspection Service 
Mario De Santis, Prop. — Auto re
pairs, skilled mechanics. Shell Bay 
Road, Mayville (Opp. Exit of State 
Inspection Service) Cape May Court 
House, N.J. Phone (609) 465-5607

AEON HOME IMPROVEMENT 
CONST CO.

Painting - Decorating - Interior 
and Exterior - Paper Hanging 
Carpentry All Boros 24 Hours 

Service Free Estimates
Call 259-9745

SALVO - Ironworks and Fences 
2368 Bathgate Ave Bronx 

Ornamental Furniture Brass. Alu
minum stainless steel decorations, 
fences, etc. Repairs. We guarantee 
all our work Call 933-9136 days 
Nights SY 2-3756

TWINN COUNTY WATER 
WELLS DRIVEN

Also Sewers and Water Mains — 
immediate service reasonable prices 
2507 Long Beach Road Oceanside 
L.I.

Call 516 RO 4-5013

EXECUTIVES !
Shop now for Xmas for industrial 
gift giving. Send for our latest cat
alog. All price ranges to select from. 
Prices wholesale. Only requests on 
firm letterheads honored. FARBER 
& RUBENSTEIN 36 W. 47th St., 
N.Y.C. — JU 2-6077

ATTENTION ALL POODLES
Exclusive Grooming in the 
convenience of your home.

D’AINE GROOMING
Cali for appointment

(212) 835-2057

KEY PORT AUTO LAUNDRY
We specialize in Simonizing 

and Glazing
Motors steamed and cleaned 
and washing and Polishing 
110 Front St., Newport N.J.

201 - 264-9767 ask for Robert Crosby

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
demiška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir 1 
kitus miestus. — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija. 

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition ,
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 <• PL 4-1165

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba ■ 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną -

Tel. 516 AN 1-2864
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DARBININKAS
ftWJE 

NAUJIENOS-

Visi New Yorko lietuviai. 
Bendruomenės, organizacijų ir 
spaudos atstovai kviečiami šį 
sekmadienį, rugpiūčio 14, 6 v. 
v. dalyvauti Vokietijon grįžtan
čio Vasario 16 gimnazijos mo
kytojo F. Skėrio pranešime. Po 
išsamaus pranešimo bus rodo
mi paveikslai iš gimnazijos gy
venimo. Taip pat bus galima 
įmokėti būrelio nario mokesti, 
nes vasaros metu būrelių vado
vam sunku visus narius susi
tikti. Susirinkimas įvyks Bru- 
čo svetainėje, Woodhavene, 86- 
16 Jamaica Ave. Jei rinksimės 
punktualiai, susirinkimas nebus 
ilgas-

J. Parojus iš Brooklyno jau 
antrą vasarą atostogom kviečia
mas į “Jened” stovyklą Cats
kill kalnuose. Laužų ir paren
gimų progom skaitė savo kūry
bos eilėraščių. J. Parojus iš a- 
tostogų jau grįžo ir rengiasi iš
leisti dar vieną knygą.

A.L.K. Moterų sąjungos 29 
kuopa rengia 50 metų sukak
ties minėjimą Apreiškimo pa
rapijos salėje spalio 2, sekma
dieni. 11 vai. 'šv. mišios, 1:30 v. 
iškilmingi pietūs su programa 
ir šokiais.

šv. Jurgio lietuvių parapijos 
gegužinė — piknikas įvyksta šį 
sekmadienį, rugpiūčio 14, 1 v. 
popiet Prospect Hall ir Picnic 
Grounds (tarp 5 ir 6 Ave.) 
Brooklyne. Kun. kleb. A. Pet
rauskas maloniai kviečia visus 
parapiečius, pažįstamus bei kai
mynus užsukti ir įdomiai pra
leisti sekmadienio popietę.

Rožė Mainelytė ' šią savaitę 
išvyko atostogų į J. Adomonio 
vilą Osterville, Cape Cod.

Upstate New York prie El
lenville parduodama 28 akrai 
žemės su moderniškais pasta
tais. Cottage, baseinas bei 2 
privatūs šuliniai, prie gražaus 
kelio ir kiti patogumai. Par
duodama už prieinamą kainą. 
Informacijai rašyti: Darbinin
ko adm., 910 Willoughby Ave-, 
Brooklyn, N. Y., 11221 arba 
skambinti GL 2-2923.

Parduodamas namas Mastic, 
N.Y. Namas su 3 miegamais, 
gyvenamas visus metus. Garo 
apšildymas. Rūsys. Privati prie
plauka. Kaina 12,900 dol. Po 9 
vai. vak- skambinti 516-28161 
73.

Woodhavene išnuomojamas 
butas iš 4 kambarių antrame 
aukšte. Informacijai skambinti 
vakarais po 6 vai. tel. 441- 
4850.

Išnuomojamas 5 kambarių 
butas su apšildimu. Arti BMT 
traukinėlio ir parko. Kreiptis 
247 Starr St. Ridgewoode.

išnuomojamas nedidelis kam
barys 103 So. 4th St- Brook
lyne (netoli Angelų Karalienės 
bažnyčios). Skambinti tel. EV 
4-5233.

Vienuolynas ______ GL 5-7068
Spaustuvė   .......... GL 2-6916
Redakcija ----------- ... GL 5-7281
Administracija ........   GL 22923

Paulius Jurkus, Darbininko 
redaktorius, nuo rugpiūčio 8 
išvyko atostogų.

Specialus autobusas Į Wash
ingtons. Norintieji vykti į re
liginį kongresą tik vienai die
nai — šeštadieniui — ir tą pa
čią dieną grįžti, registruojasi 
visose lietuvių parapijų raštinė
se. Autobusas išvyksta rugsėjo 
3, 7 vai. ryto nuo Maspetho 
bažnyčios ir sustoja 7:15 vai. 
prie Apreiškimo bažnyčios. Va
kare parveš į tas pačias vietas. 
Kaina 10 dol. asmeniui.

LIETUVIŲ
1962 buvo įsteigtas Lietuvių 

Fondas. Jis auga ir jau pare
mia Amerikos lietuvių tautinę 
veiklą. zFondo siekimas — su
kelti milijoną dolerių. Fondo 
pagrindinis kapitalas neliečia - 
mas, o tik kapitalo procentai 
ir dividentai kasmet paskirsto
mi Amerikos lietuvių tautinei 
kultūrai remti, skatinti bei ug
dyti-

Plačioji Amerikos lietuvių vi-

Darbininko rudens parengi
mas įvyks spalio 9, sekmadie
ni, St. Thomas parapijos audi
torijoje, Woodhavene. Progra
mą išpildys Bostono vaidintojų 
būrelis, vad. B. Kerbelienės.

Leonės Lukaševičienės 7 
mirties metines minint, pamal
dos tėvų pranciškonų koplyčio
je bus šeštadienį, rugpiūčio 20, 
10 vai. ryto.

Aleksandra V. Merker, Dar
bininko skaitytoja iš Teaneck, 
N.J-, atsiuntė redakcijai sveiki
nimus iš Romos. Lankydama Is
landiją, Liuksemburgą, Prancū
ziją ir Italiją nutapė nemaža 
paveikslų. Po audiencijos pas 
Šv. Tėvą išvyko. į Izraelį.

Iš LRKSA seimo Pittsburghe 
Darbininkui sveikinimus at
siuntė delegatai: P. Montvila, 
A. Vainius, J. Giedraitis, Sprai- 
naitis ir B. Macijauskienė.

Prenumeratoriai, pakeičia 
gyvenamą vietą ir prisiunčia 
administracijai naują adresą, la
bai prašomi pažymėti taip pat 
ir seną adresą.

Cypress Hills sekcijoj išnuo
mojamas butas iš 6 didelių 
kambarių su moderniška vir
tuve ir apšildymu. Tel. 647- 
2229

Reikalinga moteris prie ligo
nio, dvi-tris valandas kiekvieną 
rytą. Yra mažas butas, kuriam 
galima apsistoti. Skambinti va
karais po 9 vai. VI 6-4693.

Woodhavene parduodamas 
namas su krautuve arba išnuo
mojama krautuvė, kurią gali
ma tuoj pat atidaryti. Informa
cijai skambinti VI 6-3594.

Bostone A. L. Stepono Dariaus postas paminėjo Dariaus ir Girėno tragišką sukaktį. Nuotraukoje dalis minėjimo dalyvių. Pirmoj eilėj 
sėdi iš k. į d.: S. Stanco, Kurtulienė, J. Kurtulis, J. Šilalis, J. Vizbaras, S. Martinkus, B. Kruopis. Antroj eilėj stovi iš k. į d.: S. Morris, 
J. J. Romanas, K. Šimėnas, A. Velioniškis, J. Jonaitis, J. Savchenko, P. Strazdas, W. J. Casey, B. Thiessen, J. Lekys ir E. Balboni.

Nuotr. E. Strazdes

FONDAS
suomenė Lietuvių Fondo reika
lą sutiko palankiai, jam pritarė, 
įsirašė į narių eiles. Fondo na
rio minimalus įnašas -— 100 
dol. Aukos Fondui priimamos 
ir mažesnėm sumom. Ištisa ei
lė lietuvių jau yra įnešę Fon
dui po kelis šimtus, po tūkstan
tį ir po kelis tūkstančius dole
rių. Vienas įnašas yra net 16, 
000 dol.

Pagrindinis Fondo kapitalas 
šiuo metu jau siekia arti 300, 
000 dol. Šiais jaunimo metais 
Fondas turi pasiekti bent pu
sę milijono. Tam reikalingi 
nauji nariai. Didžiojo New Yor
ko lietuviai lig šiol Lietuvių 
Fondui deramo dėmesio dar ne
parodė ir jų įnašai Fondui pro
porcingai yra mažesni už kitų 
kolonijų įnašus.

Lietuvių Fondo vajaus New 
Yorko globos komitetas, didžiai 
vertindamas Lietuvių Fondo už
davinius, kreipiasi į Jus, mieli 
New Yorko lietuviai, su nuo
lankiu prašymu teikti Fondui 
daugiau paramos. Komitetas 
kviečia visus, jaunus ir senus, 
vyrus ir moteris, stoti Lietuvių 
Fondo nariais ir savo įnašais j c
bei aukomis paremti Fondo 
augimą.

Lietuvos laisvės idėja bus į- 
gyvendinta tik visų lietuvių ryž
tu ir bendrom pastangom.

Lietuvių Fondo vajaus
New Yorko globos komitetas:

Prel- J. Balkūnas, dr. J. Kazic
kas, V. Sidzikauskas, dr. V. Sla

vinskas, J. Šlepetys

Brooklynietis p. Visbaras į redakciją atlydėjo svečius iš Bra
zilijos. Iš k. j d.: p. Visbaras, A. Dirsytė, O. Matėlionytė ir V. 
Tatarūnas.

DARBININKAS

Sudarytas prel. J- B. Kon
čiui pagerbti komitetas. Liepos 
20 New Yorko lietuvių visuo
menės atstovai specialiam susi
rinkime sudarė prel. J. B. 
Končiui pagerbti rengimo ko
mitetą, kuriam pirmininkauti 
sutiko prel. J. Balkūnas, vice
pirmininkė bus p. Bronė Spū- 
dienė. Nariai: V. Alksninis, ku
nigas L. Jankus, Jonas Jankus, 
A. Kaunas, V. Padvarietis, kle
bonas kun- N. Pakalnis, kun. S. 
Raila, E. Vaišnojaitė ir M. Vir- 
bickienė. Pagerbimo programo
je rugsėjo 18 bus iškilmingos 
pamaldos Apreiškimo bažny
čioje ir banketas New Yorke- 
Manhattan. Pagrindinė kalbėto
ja bus dr. E. Artnanienė iš Bal- 
timorės, per pamaldas pamoks
lą sakys vysk. E. Swanstrom.

K.L.J.

Lietuviai latvių šventėje. Lat
vių dainos ir šokių draugija 
rugpiūčio 13 ruošia didžiulę 
šventę Jerseyville, N.J., latvių 
vasarvietės “Priedaine” amfi
teatre, kuris talpina keletą tūks
tančių žmonių. Į šią šventę pa
kviesti ir lietuviai: “Žibuoklių” 
sekstetas, vad. solisto Liudo 
Stuko, ir tautinių šokių grupė 
“Baltija”, vad. Danutės ir Vla
do Mėlynių. Taip pat dalyvaus 
žymus latvių kanklių ansamb
lis iš Washingtono, D.C., ir 6 
latvių tautinių šokių grupės iš 
įvairių vietovių. “Priedaine” ga
lima pasiekti iš Newark, N. J., 
važiuojant 9-tu keliu iki Free
hold, N.J. Tada 33-čiu keliu va
žiuoti į rytus (į kairę) apie 5 
mylias iki “Priedaines”.,

Į TALKI REZOLIUCIJOM
Praėjusiais metais rezoliuci

ja Lietuvos laisvinimo reikalu 
buvo pravesta JAV atstovų rū
muose - kongrese. Neturime su
stoti pusiaukelyje. Reikia rezo
liuciją pravesti ir JAV senate. 
Visam tam žygiui vadovauja re
zoliucijom remti komitetas. Mes 
visi turime jam ateiti į talką 
darbu ir pinigine auka.

Daroma įtakos senatoriams
Keliais atvejais rezoliucijų 

pravedimo reikalas buvo dis
kutuojamas JAV kongrese su 
rezoliucijom remti komiteto va
dovybės nariais. Neseniai rezo
liucijų komiteto pirm. L. Valiu
ką teko sutikti Detroite, kai vy
ko LB Tarybos sesija. Rezoliuci
jos pravedimo klausimą senate 
plačiai diskutavome. Paaiškėjo, 
kad šiuo metu daromas spaudi
mas į senato užsienio reikalų 
komisijos pirm, senatorių J. 
William Fulbright, visus tos 
komisijos narius ir visus kitus 
senatorius. Spaudimas daromas 
telegramom ir laiškais. Liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais bus or
ganizuojamos pabaltiečių dele
gacijos iš įvairių valstybių. De
legacijos lankys savo senatorius 
ir mėgins juos palenkti lietuvių 
reikalui. Į šį darbą bus įjungti 
ir žymūs bei įtakingi amerikie
čiai, kurie spaus savo valstybių 
senatorius-

Rezoliucijotns remti komite
tas, padedamas visų talkinančių 
organizacijų, dės visas pastan
gas, kad senatas rezoliuciją pri-

Laužę aidai — ASS Filisterių 
skautų sąjungos nauja plokšte
lė, kurioje įdainuota 16 skau
tiškų dainų. Išpildo 4 oktetai. 
Kaina 4 dol. Stereo — 4.50 dol. 
Persiuntimui pridedama 50 c- 
Ši ir kitos lietuviškos plokšte
lės gaunamos Darbininke, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221.

Great Necke duodamas kam
barys ir išlaikymas moteriai ar 
vyrui, sutinkančiam kartu gy
venti su šeima, kurioje yra du 
mokyklinio amžiaus berniukai. 
Informacijai skambinti dienos 
metu tarp 12 ir 2 vai. 516-HU 
7-9680 arba Darbininko admi
nistracijai GL 2-2923. 

imtų dar šiais metais. Yra vil
čių, kad senatas tą padarys, 
jei tik met ryžtingai paveiksi
me senatorius.

Ką ir kaip turime daryti
Rašykime visi trumpą laišką 

ar siųskime telegramą senato
riui Fulbright, jo komisijos na
riam ir abiem New Yorko vals
tybės senatoriam. Laiškų pa
vyzdžiai dažnai duodami Darbi
ninke bei kituose laikraščiuose. 
LB apylinkių vadovybės, kitų 
organizacijų valdybos ir pavie
niai lietuviai turėtų imtis ini
ciatyvos ir suorganizuoti laiškų 
bei telegramų siuntimą į Wa- 
shingtoną.

Laikas šiam reikalui dabar 
yra labai tinkamas.

Rezoliucijom pravesti reikia 
nemaža lėšų. Tad lietuvių orga
nizacijos bei geros valios lie
tuviai turi rezoliucijų komitetui 
ateiti į pagalbą savo auka. Rei
kalas svarbus! Padėkime jį į- 
gyvendinti! J. Šlepetys

LIETUVIAI NEW YORKO 
DEMOKRATŲ VEIKLOJE

Kazimiera Genevich, Brook - 
lyn, N.Y., išrinkta pilnateise 
nare į Kings County demokra
tų komitetą. Išrinkta birželio 
“primary election” metu ir šio
se pareigose pasiliks iki 1968. 
Tuo pačiu K. Genevich tapo 38 
demokratų distrikto komiteto 
nare- Šiam komitetui vadovau
ja Anthony Travia, New Yorko 
valstijos seimo lyderis.

Kitas lietuvių kilmės narys 
Kings County demokratų komi
tete — Aleksandras Poderis, gi
męs Brooklyne. Jis daugelį me
tų viename iš Cypress Hills 
“election district” eina kapito
no pareigas. Jau ketvirti me
tai pakeltas į 38-to distrikto 
klubo “Board of Governors”. 
Taip pat jis išrinktas delegatu 
į demokratų konvenciją spalio 
7, kur bus renkamas demokra
tų kandidatas į New Yorko gu
bernatorius.

Šių lietuvių kilmės amerikie
čių dėka Lietuvos vardas Broo
klyno demokratų vadovų tar
pe plačiai žinomas, gi Lietuvos 
išlaisvinimo reikalas visokerio
pai remiamas.

1966 m., rugpjūčio 10 d.z nr. 52

F. Skėrys, Vasario 16 gim
nazijos mokytojas ir Vakaru 
Vokietijos LB krašto valdybos 
narys, šį penktadienį, rugpiūčio 
12, 8 vai- vak. kalbės Lietuvių 
piliečių draugijos salėje So. 
Bostone apie lietuvių gyvenimą 
Vokietijoje ir Vasario 16 gim
naziją.

Vincas Steponaitis, gyvenęs 
Dorchestery, staiga mirė lie
pos 31. Po gedulingų mišių šv. 
Petro liet, parapijos bažnyčio
je So. Bostone palaidotas Cam
bridge kapinėse rugpiūčio 3. 
Nuliūdime paliko žmoną, duk
rą ir sūnų- V. Steponaitis gimė 
1904 m. Paprūdžių km., Pilviš
kių valse. Kaip savanoris kūlė
jas dalyvavo nepriklausomybės 
kovose. Lietuvoje tarnavo Že
mės banke. Tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoj bendradarbiavo eilėj 
lietuviškų laikraščių-

Angelė Vakauzienė, LMKF 
Bostono skyr. pirmininkė, sun
kiai susirgo ir paguldyta New 
England Medical Center ligoni
nėj, 171 Harrison Ave., Bos
tone.

A. Manomaitis ir R. Šime- 
naitė susituokė liepos 30.

Stepono ir Valentinos Min
kę radijo valandėlės gegužinė 
įvyksta šį sekmadienį Romuvos 
parke, Brockton, Mass.

Marijos Dangun Ėmimo šven
tėje, rugpiūčio 15, šv. Petro pa
rapijoj šv. mišios bus šia tvar
ka: parapijos bažnyčioje — 7, 
8, 9 ir 10 vai. ryto ir 7:30 vai. 
vak.; parapijos koplyčioje --7 
ir 8 vai. ryto.

Šiluvos koplyčios įrengimui 
Washingtone, D.C., ir So. Bos
tone šv. Petro parapijoj buvo 
sudarytas aukų rinkimo komite
tas. Šį komitetą sukvietė prel. 
P. Virmauskis ir pavedė vado
vauti kun. J. Zuromskiui. Kun. 
J- Zuromskį perkėlus klebonu 
į Lowell, Mass., jo vietoje įga
liotas kun. J. Klimas. Komite
tas per keletą metų surinko 
8,522 dol. Komitetas savo dar
bą laiko užbaigtu ir likviduoja
si.

Kun. J. Svirskas rugpiūčio 13 
užbaigia atostogas ir grįžta į šv. 
Petro parapiją. Jis organizuoja 
ir vadovaus ekskursijai į Wash- 
ingtoną.

į Šiluvos koplyčios pašven
tinimo iškilmes Washingtone iš 
Bostono vyks šv. Petro parapi
jos CYO ir vienas autobusas 
ekskursantų. Autobuse visos 
vietos jau išparduotos. Antram 
autobusui reikiamas keleivių 
skaičius dar nesusidarė-

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tapė 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr.> 
F Northport, N.Y., 11731.

ŠILUVOS KOPLYČIOS ŠVENTINIMAS
P. Šv. Nekalto Prasidėjimo šventovėje 

rugsėjo 4 d., 1966 m
2 vai. p. p.

RELIGINIS KONGRESAS 
rugsėjo 3, 4 ir 5 d. 

STATLER HILTON HOTEL 
N. W. 16 prie K ir L gatvių, Washingtone

□

□□□

Vietos užsakymas:
Prašau man rezervuoti:

Autobusą ir nakvynę vienai nakčiai už $18.00 
Autobusą ir nakvynę dviem naktim už $27.00 
Tiktai nakvynę vienai nakčiai už $9.00 
Tiktai nakvynę dviem naktim už $18.00 
Tiktai autobusą ten ir atgal (sekmadienį) už $9.00 
Banketui bilietą sekmadienio vakare už $10.00

PASTABA: nakvynėm kambariai bu»r dviem asmenim. Jei kas nori kambarį 
vienam asmeniui kaina bus $12.00 plus $9.00 už kelionę. Galima užsisakyti 
kelionę ir nakvynę iš sekmadienio į pirmadienį, jei bus galimybė taip sutvar
kyti. Banketo bilietą gali užsisakyti visi, kurie vyks savo automobiliais. Ban
keto bilietų gali nebūti šventinimo dieną. Autobusai veš iš viešbučio į šven
tovę; taipgi bus galima ap žiūrėti visą Washingtono miestą. Užsakyti vietas 
ir bilietus ligi rugpiūčio 27 d. prie visų lietuvių par. bažnyčių. Šv. Jurgio pa
rapijiečiai išvyksta nuo Pranciškonų vienuolyno.

Vardas - pavardė ..........................................................................................................................

Adresas ....................... ............................... ........................................................ ........................

DUODU AUKĄ ŠILUVOS KOPLYČIAI 
MANO AUKA RELIGINIAM KONGRESUI

Visais reikalais reikia kreiptis j lietuvių klebonijas. 
Aukas ir užsakymus taipgi priima:

LITHUANIAN RELIGIOUS AID
225 So. 4th Street, Brooklyn, N.Y. 11211 
Telefonas: 384-1984 

arba

BALFAS
105 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211 
Telefonas: 287-1422

Autobusai iš Brooklyno ir Maspetho nuo lietuvių par. bažnyčių, nuo Pranciš
konų vienuolyno ir nuo Šalinskų šermeninės

Kelionė ten ir atgal ir vienos nakties nakvynė $18.00. Autobusas apleidžia 
šeštadienio rytą 8 vai. — rugs. 3 d. ir sugrįžta sekmadienį vidurnaktį.

Kelionė ten ir atgal ir dviejų naktų nakvynė $27.00. Autobusas apleidžia šeš
tadienio rytą 8 vai., rugs. 3 d. ir sugrįžta pirmadienio vakarą apie 8 vai.

Kelionė ten ir atgal tą pačią dieną $9.00. Autobusas apleidžia sekmadienio 
rytą 7 vai., rugsėjo 4 d. ir sugrįžta vėlai vakare.
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